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SLA JAUNAMEČIŲ VAJUS
Praslinko jau vienas mėnuo, kai yra vedamas Jaunamečių 

Vajus, o lieka dar tiktai vienas mėnuo laiko to vajaus vedimui. 
Reiškia, jau esame puskelėje vajaus. Kokios pasekmės bus ir 
kiek tų pasekmių jau yra laike Jaunamečių Vajaus, man dar 
nėra žinoma. Bet yra žinoma iš daugelio pasikalbėjimų su or
ganizatoriais, kad jie yra pasirengę pasidarbuoti laike šio va
jaus. Tiesa, dažnai teko išgirsti kai kurių organizatorių pa
reiškimą: “Laikas pertrumpas ir vargiai bus galima ką daug 
padaryti...” Aš pilnai sutinku su šiuo organizatorių pareiškimu, 
kad laikas del vajaus du mėnesiai yra trumpas. Bet ir per du 
mėnesius galima pusėtiną darbą atlikti, jeigu tik esame nusis
tatę, kad tas ar kitas darbas turi but atliktas ir tiktai iki tam 
laikui. Todėl reikia tikėtis, kad šis darbas bus atliktas pilnai.

Pavelykite man prisiminti iš vieno SLA vajaus darbuotės 
1928 metais. Tuomet SLA 86 kuopa mane, kaipo kuopos iž
dininką, ir kuopos sekretorę p-nią M. Šimkienę paskyrė daly
vauti paskelbtame SLA vajuje. Apsiėmęs dalyvauti, visados 
aš norėdavau matyti, kad SLA 86 kuopos organizatorius nepa
siliktų paskutinėj vietoj. Taip ir tame vajuje griebiaus už dar
bo, susitardamas su mano gera drauge Šimkiene dirbti bend
rai, prirašinėjant narius į Susivienijimą. Laike to vajaus mums 
pavyko prirašyti gerą skaitlių narių į suaugusių skyrius. Apie 
pabaigą vajaus gavom paraginimą iš Centro sekretorės p-lės 
Jurgeliutės, kad pasidarbuotume del Susivienijimo vaikų sky
riaus. Ilgai nereikėjo laukti del susitarimo, ir kiekvienas SLA 
86 kuopos narys buvo aplankytas į namus ir jų vaikučiai buvo 
prirašyti į Susivienijimą. Laike dviejų mėnesių jau turėjome 
prirašę 96 jaunamečius.

Prirašyti tuos visus jaunuolius nebuvo sunku, nes jų tėvai 
daugumoje buvo Susivienijimo nariai. Bet buvo visas sunku
mas aplikantus nuvesti pas daktarą. Todėl čia ir vėl turėjom 
daryti planus, kaip palengvinus tą visą, situaciją. Nutarėm 
vieną sekmadienio popietį sukviesti apie 40 vaikučių į p. Šim
kienės namus ir pakvietėm daktarą, kuris tuos vaikučius išeg- 
zaminavo ir p. Šimkienė vaikučius gražiai pavaišino, l^uo jie 
buvo labai patenkinti. Taip buvo pakartota apie porą sykių, 
kol tie visi SLA 86 kuopos jaunamečiai buvo priimti į Susivie
nijimą.

Šitai rašau ne pasigyrimui, bet priminimui, kad dažnai 
darbas nėra taip sunkus ir didelis, kaip kad atrodo pirm prade
dant ką dirbti. Jaunamečių prirašymas negali but taip sunkus, 
nes dažniausiai jų tėvai yra Susivienijimo nariai. Organizato
riai ir kuopų veikėjai turi kreipti pirmiausiai atydą į tuos kuo
pos narius, kurie dar nėra prirašę savo vaikų į Susivienijimą 
ir kviesti, kad prirašytų.

Dabar laikas, dabar Susivienijimas turi geriausią apdraudą 
del jaunamečių ir dabar eina Jaunamečių Jajus. Koks butų 
skaitlingas musų Susivienijimas, jei bent pusė Susivienijimo 
narių prirašytų savo sūnūs ir dukteris į SLA!

Tėvas ar motina turėtų žiūrėti, kad jų vaikučiai taptų Su
sivienijimo nariais nuo pat jaunystės dienų del pačių tėvų ir 
jų vaikų gerovės. Nors laikas trumpas, bet užtektinai ilgas 
del visų musų jaunamečių tapti SLA nariais laike šio Jauna
mečių Vajaus.

J. K. Mažukna,
SLA vice prezidentas.

Numirė Dr. Mindaugas Mikolainis
Lapkričio 30 d., 242 Park Ave., Bloomfield, Conn., numirė dr. 

Mindaugas Mikolainis, aušrininko velionio Petro sūnūs, dar ne
sulaukęs nė 30 metų amžiam. A. a. M. Mikolainis buvo vie
nas musų jaunosios kartos žym esnių žmonių, nes jau nemaža 
buvo prisidėjęs prie Amerikos r “tuvių visuomeninio veikimo. 
Taipgi buvo SLA nariu ir 1938 metais kandidatavo į SLA dak- 
taro-kvotėjo urėdą. Palaidotas gruodžio 3 d., šv. Jono kapinė
se, Brooklyn, N. Y., kur buvo gimęs, augęs ir mokslu^ išėjęs.

Dideliame nubudime a. a. M. Mikolainis paliko savo mote
rį Olgą, motiną Jievą Mikolainienę, seserį Aldoną Mikolainiutę 
ir vieną kūdikį. Taipgi paliko daug liūdinčių savo profesijos 
draugų bei giminių.

Šioje didelio liūdesio valandoje Tėvynės redakcija ir visas 
SLA Centras reiškia vebonio šeimai, giminėms bei draugams ko- 
gibausią užuojautą, o velioniui M. Mikolainiui lai buna lengva 
šios šalies šaltoji žemelė.

Gal ir Amerika Kariaus
Iš OKUPUOTOS LIETUVOS žinios-žinelės

Japony-Amerikiečiy Nesusipratimai
Jau kuris laikas Washingto

ne eina pasitarimai tarpe Ja
ponijos specialio pasiuntinio 
S. Kurusu ir ministerio No
mura su Suv. Valstijų sekre
torium C. Hull bei prezidentu 
Kooseveltu. Susikirtimai tarpe 
Amerikos ir Japonijos vyriau
siai eina del to, kad japonai 
nenori “svetimos įtakos” To- 
limucse Rytuose, o Amerika 
nenori išsižadėti savo prižado 
gelbėti Kinijai, kurią japonai 
gannbina jau per penkis su
virs metus.

Pasitarimai Washingto n e 
jau pasiekė krizės. Konferen
cijoje lapkričio 27 d. Japoni
jos atstovams buvo pareikš
ta. kad taikos palaikymas tar
pe Japonijos ir Amerikos pri
klauso nuo japonų. Iš to ma
tosi, kad Amerika nenusileis.

Kas iš to išeis — sunku pa

sakyti. Bet jau daugelis dip
lomatų yra tos nuomonės, kad 
sunku bus išvengti konflikto. 
Mat japonai, kaipo Hitlerio 
talkininkai, yra spiriami išei
ti prieš Ameriką, kad Ameri
ka negalėtų teikti pagelbos 
rusams, kurie dabar atkakliai 
kovoja prieš nacius. O kad ja
ponai “prie ko nors” rengiasi, 
parodo ir tas faktas, jog pas
taruoju laiku įsakyta visiems 
japonams apleisti Ameriką. 
Pine to, sulig gaunamų žinių, 
japonai jau net 300,000 savo 
kareivių yra pasiuntę į Indo- 
Kiniją, kurią nesenai japonai 
yra okupavę. Jei Amerika su 
Japonija įeitų į konfliktą, tai 
esamojo karo baisenybės daug 
padidėtų, nes į aktivų karą 
butų įvelta Amerika, o po to 
gal ir visas vakarinis žemy
nas.

Konfiskuoja Ūkio Produktus
Lisabonos. — Deutsche Zei

tung im Ostland rašo: “Kau
no miesto valdyba nutarė visą 
miesto sodininkystės įmonių 
šių metų vynuogių deriių, ku
ris pasitaikė ypač geras, pa
aukoti sužeistiems vokiečių 
kareiviams. Ji patvarkė, kad 

. vynuogės butų pristatytos 
Kaune esančioms karo ligoni- 
nėms”. Reikia atsiminti, kad 
Kauno valdybą, panašiai kaip 
ir prie bolševikų sudaro vo
kiečių paskirti žmonės. Tame 
pat to laikraščio numery ra
šoma, kad Alytaus apskričio 
lietuviai ūkininkai įvykdė rink
liavą fronte kovojantiems vo
kiečių kareiviams. Esą, jie 
suaukojo 231,408 kilogramus 
javų, 48,390 kg. bulvių, 3,360 
paukščių, 2,950 kiaušinių, 
1,350 gyvulių, 290 kg. mėsos 
ir didelius kiekius lašinių, 
sviesto, medaus, sūrio ir bal
tinių. Be to, buvo surinkta 
6.340.40 grynais pinigais. Va
dinasi, pats vokiečiu laikraš
tis pasako, kad vokiečiai plė
šia Lietuvos ūkininkus ir tą 
apiplėšimą vadina “aukoji
mu”.
Priverstina Vokiečių Kalba

Lisabonas. ■— Vokiečių ko
misaro patvarkymu, Šiauliuose 
pradėję veikti vokiečių kalbos 
kursai, kurie turį daug klau
sytojų. Tik pradėjus regis
traciją, užsirašė daugiau kaip 
500 žmonių. Vadinasi, abu 
okupantai vienodi: bolševikai 
buvo pristeigę galybes rusų 
kalbos kursų, o dabartiniai 
okupantai steigia vokiškus. 
Bolševikai taip pat gyrėsi, 
kad rusų kalbos kursai turi 
nepaprastą pasisekimą.
Okupantų šeimininkavimas

Lisabonas. — “Deutsche 
Zeitung im Ostland aprašinė
ja, kaip dirba vokiečių komi
saro Šiauliuose įstaiga. Laik
raštis pastebi, kad be paties 
komisaro, jo štabo viršininko 
ir vieno referento, įstaigoje 
dirbą dar trys vokiečių valdi
ninkai ir trys moterys. Tuo 
tarpu darbo esą tiek, kad už
tektų 120 žmonių. Su įstaigos 
lankytojais tenka kalbėtis 
veik išimtinai per vertėjus, 
nes ypač ūkininkai nemoka 
nei žodžio vokiškai. Lankyto
jus prieškambary išklausinė
ja lietuvių policininkai, kurie, 
patyrę apie iškeliamą reikalą, 
siunčia pas atatinkamą vokie
čių valdininką. Ypač daug lan
kytojų prašą leidimo keliauti 
geležinkeliais, nes kepai esą 
naudojami vokiečių kariuome
nės reikalams. Leidimai ke
liauti geležinkeliais esą duo
dami tik tuo atveju, jei ke
lionė atliekama kokiais eko
nominiais sumetimais ar ypa
tingam reikalui esant. Taip 
pat daug lankytojų prašą kor
telių drabužiams, avalinei ir 
panašioms reikmenims nusi
pirkti. Vadinasi, policininko 
uniformoje pastatytas lietuvis 
kaip koks šlavikas gali tik 
paklausti atvykusį interesantą 
lietuvį pas kokį vokišką po
ną siųsti, o jau malones da
lina “ponų rasės” nariai.
Keltai ir Laiveliai

Lisabonas. — Bolševikams 
susprogdinus tiltus per Ne
muną, gyventojai per upę ke
liami keltais ir laiveliais. Laik
raščių žiniomis, per Nemuną 
ir Nerį kasdien perkeliama po 
20,000 žmonių.

Meldžiasi Už Deportuotus
Lisabonas. — Pasak laik

raščių, visoje Lietuvoje du 
sykius per savaitę laikoma 
pamaldos už bolševikų depor
tuotus lietuvius. |
Valo Bibliotekas

Lisabonas. — Sulig laik
raščių pranešimų, Lietuvos 
bibliotekos valomos nuo bol
ševikiškų knygų. Daug ver
tingų knygų bolševikai išvežė 
Sovietų Rusijon, o nemaža 
knygų sunaikino. Kai kurie 
Kauno centralinės bibliotekos 
skyriai jau atidaryti.

■ Paminklai Žuvusiems
Lisabonas— — Laikraščiai 

praneša, kad rengiamasi pas
tatyti paminklus žuvusiems 
nuo bolševikiško teroro. Pa
minklai busią statomi ne tik 
kapinėse, kur žuvusieji palai
doti, bet ir tose vietose, kur 
kankiniai nužudyti. Kauno 
Raudonasis Kryžius esą sura
dęs daugiau kaip 100 vietų, 
kur nužudyti nekalti žmonės. 
Nužudymo vietų dar ir toliau 
jieškoma.
Vokiečių Laikraštis

Lisabonas. — Lietuvoje 
pradėta leisti vokiečių laikraš
tis, kuris turės dvi laidas: 
Kaune ir Vilniuje. Kauniškė 
laida vadinasi Kauener Zei
tung, o vilniškė — Wilnaer 
Zeitung. Vokiečių generalinis 
komisaras Renteln pirmam 
numeriui parašė įvados straip
snį, kuriame, tarp kita ko, iš
sitaria, kad šis laikraštis tu
rėsiąs tarpininkauti “Adolfo 
H i tlerio nacionalsocialistinei 
revoliucinei idėjai”, kuri lei
džianti pasireikšti “naujai tei
singesnei žmonių ir tautų su
gyvenimo tvarkai”.
“Grąžins” Nuosavybes

Lisabonas. — Vokiečių 
dienraštis Deutsche Zeitung 
im Ostland patalpino kelis 
straipsnius ir paskelbė kelias 
žinias, kur kalbama apie ren
giamus projektus grąžinti 
“Ostlande” privatines nuosa
vybes. Iš pateikiamų informa
cijų tačiau dar neaišku, ko
kiomis sąlygomis rengiamasi 
eiti prie šių projektų įgyven
dinimo.
“Radio Paštas”

Lisabonas. — Per Kauno 
radio įvesta specialiais “radio 
paštas”. Radiofonas paaiški
no, kad šiais laikais, kai Lie
tuvos gyventojai negali lais
vai susisiekti su sostine ir kai 
gyventojai iškėlė daug įvai
riausių klausimų, tai radio 
siūlosi atsakyti savo obonen- 
tams į įvairius klausimus, 
pav., del socialinio draudimo, 
del juridinių neaiškumų ir tt. 
Per “radio paštą” vienam pi
liečiui buvo atsakyta, kaip 
butų galima išsirūpinti sau 
leidimą gauti Kaune butą. Pa
aiškinta, kad po spalio 1 d., 
šių metų, niekam neduodama 
leidimo atvykti Kaunan apsi
gyventi. Leidimai apsigyventi 
Kaune duodami tik atsikraus- 
tantiems tarnybai.
Gali Rekvizuoti Patalpas

Lisabonas. — “Ostlando” 
komisaras Lohse išleido įsa
kymą, sulig kurio vokiečių ka
riuomenės reikalams gali būti 
rikvizuojamos patalpos žmo
nėms, gyvuliams ir kariniams 
įrengimams patalpinti. Už pa
talpas busią atlyginta.

Istanbul, Turkija. — Viso
je pietrytinėje Europoje reiš
kiasi badas ir kasdien įvyks
ta bado riaušės. Nėra netik 
maisto, drabužių, bet ir kuro. 
Ties maisto krautuvėmis Bal
kanuose įvyksta susirėmimai 
už gavimą maisto. Kiekviena
me Grekijos mieste kasdien 
miršta po 60 žmonių iš bado. 
Padėtis panaši buvusiai padė
čiai 1918 metais.

Stockholmas, Švedija. — 
Danijos gyventojai labai ne
patenkinti savo pareigūnais 
už prisidėjimą prie hitleriškos 
“naujosios santvarkos” Euro
poje. Tuo tikslu mat nesenai 
Berlyne įvyko apie 10 valsty
bių konferencija, kurioje da
lyvavo ir danų užsienio reika
lų ministeris Eric Scaveniu- 
sia. Dabar prieš jį visur ke
liama demonstracijos.

Ixmdonas. — Čia išgirsta 
Maskvos radio pranešimas, 
kad vokiečių nuostoliai rytų 
fronte jau pasiekė 6,000,000 
kareivių užmuštais, sužeistais 
ir paimtais į nelaisvę. Rusijos 
nuostoliai siekią iki 2,122,000 
užmuštais, sužeistais ir pak
liuvusiais į nelaisvę. Tankų 
vokiečiai praradę 15,000, lėk
tuvų — 13,000 ir 19,000 ka
muolių. Rusija tankų praradu
si 7,500, lėktuvų — 6,400, o 
kanuolių 12,900.

Berlynas. — Nacių valdžios 
sluoksniai lapkričio 21 d. pas
kelbė, kad vokiečiai turi pa
ėmę 3,792,000 rusų nelaisvėn, 
o bendrai rusai jau neteko 
10,000,000 vyrų. Taipgi sunai
kinti 15,877 lėktuvai, 27,452 
tankai bei daug paimta karo 
medžiagos. — Darbo ministe
ris Ley kalbėjo į darbininkus 
ir patarė vieningai dirbti, nes 
kitaip Amerikos “barbarai” 
sunaikins visus prieškapitalis- 
tinius darbininkų “užkariavi
mus”. Iš to matosi, kad na
ciai Amerikos bijosi.

Londonas. — Praeitą savai
tę Churchillo vyriausybei dar 
kartą pareikšta pasitikėjimas, 
o užsienio reikalų ministeris 
Aden pabrėždamas pareiškė, 
kad Anglija su savo sąjungi
ninkėmis pasirįžę tęsti karą ir 
ap;e bent kokią taiką su Hit
leriu nemananti.

Washington, D. C. — Prez. 
Rooseveltas netrukus žada 
sukviesti finansų departamen
to ir kongreso lyderius pasi
tarimui del taksų pakėlimo. 
Senato komiteto pirmininkas 
George mano, kad sekančiais 
metais valdžia bus priversta 
taksus pakelti nuo algų. No
rima taksų kėlimo reikalą ko- 
greiči ausiai išspręsti.

Bernas, Šveicarija. — Kiek 
laiko atgal naciai buvo užė
mę labai svarbų Rusijos mies
tą Rostov, kuris laikoma 
“vartais į Kaukazijos aliejaus 
šaltinius”. Praeitos savaitės 
pabaigoje rusai netik atsiėmė 
tą miestą, bet nacius nugrū
do gana toli atgal. Rusai pa
sirįžę žut-but nacių į Kauka- 
ziją neįleisti.

Cairo, Egiptas. — Libijoje 
dideli susirėmimai tarpe bri
tų ir nacių su italais dar te
beina. Britai pasirodo laimėto
jais ir spėjama, kad ašies jie- 
gos čia bus galutinai sutrin
tos. Po to britai bandys da
ryti invaziją Italijoje.

Maskva. — Vienas didžiau
sių nacių veržimusi link Mas
kvos pradedama sulaikyti. Vi
same fronte eina dideli susi
rėmimai, bet naciai pradeda 
“pailsti”.

JAUNUOLIAI | SLA PRIIMAMI LENGVOMIS SĄLYGOMIS TIK LAIKE JAUNAMEČIŲ VAJAUS.

SLA TREČIAS VAJUS
Organizatorių pasižymėjimai

Musų broliai ir seserys organizatoriai praeitą savaitę ap- 
draudos užrašė sekamai:

Brazauskas J., 14 kp., Cleveland, Ohio----- $4,000
Ručinskas J., 50 kp., Binghamton, N. Y.--- 3,650
Račila P., 58 kp., Worcester, Mass._______3,000
Stakionis M., 41 kp., Lawrence, Mass.--------1,500
Radzevičius J., 66 kp., Ansonia, Conn.-----1,500
Gibavičius J., 57 kp., Worcester, Mass.-----1,250
Budvidis V., 352 kp., Detroit, Mich._______1,000
Mockus N., 75 kp., Los Angeles, Cal.-------- 800
Matulaitis A., 87 kp., So. Omaha, Nebr.____ 500
Simokienė L, 181 kp., Herrin, Ill._________ 500
Kaulinas J., 238 kp., Chicago, UI._______  500
Siauriute A., 330 kp., Dorchester, Mass.------ 500
Andriušis J., 35 kp., Wilkes Barre, Pa. —2— 250 
Frenzelis A., 236 kp., Toronto, Canada------ 250
Paulavičiene J., 303 kp., Shenandoah, Pa. — 250

Kaip matome, praeita savaitė buvo dar viena iš gerųjų. 
Bet pasekmingiausia ji buvo tai broliams J. Brazauskui, kuris 
su $4,000 naujos apdraudos pasiekė antrą laipsnį ir broliui 
J. Bučinskui, kuris su $3,650 naujos apdraudos taipgi pasiekė 
antrą laipsnį. Gero pasisekimo turėjo ir bSolis P. Račila, už
rašydamas $3,000 naujos apdraudos, o taipgi broliai M. Sta
kionis su J. Radzevičium, kurie užrašė po $1,500 naujos ap
draudos. Bendrai imant, SLA Trečias Vajus jau rodo geresnio 
pasisekimo, negu SLA Antras Pažangos Vajus kad davė. Dvi 
sekančios savaitės jau pilnai parodys šio vajaus tikrą veidą. 
Pradeda gyvėti ir nesenai prasidėjęs SLA Jaunamečių Vajus. 
Pavyzdžiui, SLA 88 kp. išrinko du specialius organizatorius del 
to vajaus, būtent brolius J. Bulotą ir P. Shukest. Kitos kuo
pos rengiasi išrinkti. Bet šiame vajuje gali dalyvauti visi S. 
L. A. Trečio Vajaus organizatoriai visai be perrinkimo kuopo
se ar išnaujo užsiregistruojant Centre. Praeitą savaitę pri
ėmėm 53 narius.

KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARUI. KIEK
UŽRAŠE APDRAUDOS IR KOKĮ PAS m; jb laipsni

Užrašė Pasieki 
updraud. ialpnnJ

PASIEKĖ PENKTĄ LAIPSNI
AYMANAS 38 kp., Brooklyn, N. Y. $43,150 V

PAS LE KETVIRTĄ LAIPSNI
PUODELIS C. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa. 36,900

PASIEKS TREČIĄ LAIPSNI
STAKIONIS M., 41 kp., Lawrence, Mass. 27,400 
RAMANAUSKAS A., 211 k., Mahanoy City, Pa. 22,250

PASIEKS ANTRĄ LAIPSNI
KUPRIS M., 115 kp., Wilkes Barre, Pa. 18,400 
TREČIOKAS A. S., 245 kp., Newark, N. J. 17,400 
RAČILA P., 57 kp., Worcester, Mass. 16,750
KAULINAS J., 238 kp., Chicago, Ill. 16,600
LAURUTANAS A., 63 kp., Chicago, HL 15,250 
SIAURIUTE A., 330 kp., Dorchester, Mass. 15,150 
TUMAVIČIENE J. M., Boston, Mass. 14,100
BUČINSKAS J., 50 kp., Binghamton, N. Y. 12,600 
BRAZAUSKAS J., 14 kp., Cleveland, Ohio 10,150

PASIEKS PIRMĄ LAIPSNĮ
Mačiulis J., 262 kp., Waukegan, UI. 9,500
Zalatorius A., 36 kp., Chicago, Ill. 8,500
Radzevičius J., 66 kp., Ansonia, Conn. 8,250
Matulaitis A., 87 kp., So. Omaha, Nebr. 7,750
Svipas J., 192 kp., New Kensington, Pa. 7,650
Banišauskas A. J., 13 kp., Minersville, Pa. 7,500 
Valentinas B., 178 kp., Mt. Greenwood, DL 6,900 
Kasputis-Vaičeliunas, 212 kp., Kenosha, Wis. 6,500 
Maliau skas A., 299 kp., Rumford, Me. 6,500
Namaksy A. J., 359 kp., Dorchester, Mass. 6,500
Andriušis J., 35 kp., Wilkes Barre, Pa. 5,750
Kriančialis A., 318 kp., Worcester, Mass. 5,750 
Wolf P., 260 kp., Chicago, Hl. 5,500.
Kvederavičius K., 12 kp., Nanticoke, Pa. 5,150
Genevičiene O., 13 kp., Minersville, Pa. .* 5,050
Genys K., 143 kp., Scranton, Pa. 5,000

DAR NEPASIEKS LAIPSNIŲ
Petrulis S., 43 kp., So. Boston, Mass. 
Paulukonis J., 199 kp., Shaft, Pa. 
Katkevičienė K., 134 kp., Chicago, DL 
Mockus N., 75 kp., Los Angeles, CaL 
Genevičiene O., 13 kp., Minersville, Pa. 
Andriušis J., 35 kp., Wilkes Barre, Pa. 
Petrulis S.. 43 kp., So. Boston, Mass. 
Valaitis P., 129 kp., Chicago, HI. 
Yesulis T., 311 kp., W. Frankfort, DL 
Paulukonis J., 199 kp., Shaft, Pa. 
Ulcickas A., 331 kp., Nashua, N. H. 
Vaitkus J., 284 kp., Gary, Ind. 
Miliauskas A., 7 kp., Pittston, Pa. 
Tareiliutė H., 11 kp.. Waterbury, Conn. 
Praškevičius A. M., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Petkevičius L., 173 kp., Lowell, Mass. 
Ambrose A., 336 kp., Chicago, HI. 
Valentinas B., 178 kp., Chicago, HL 
Laban P., 124 kp., Hartford, Conn. 
Budvidis V., 352 kp., Detroit, Mich. 
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmel, Pa. 
Steponavičius P., 11 kp., Waterbury, Conn. 
Kilimonas J.. 127 kp., Lynn, Mass.

1
A 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I

4,750 —
4.750 —
4.900 —
4,600 —
4,550 —
4,500 —
4.500 —
4,500- —
4,350 —
4,250 —
4,250 —
4,050 —
4,000 —
4,000 —
4,000 —
4,000 —
4,000 —
3.900 —
3,850 —
3.750 —
3,650 —
3.500 —
3,500 —

Genys K., 143 kp., Scranton, Pa. 3,500 —
Deveikis K. P., 301 kp., Cicero, DL 3,500 —
Kučinskas P., 352 kp., Detroit, Mich. 3,500 —
Domash W., 214 kp., St. Louis, Mo. 3,400 —
Keblaitienė B., 352 kp., Detroit, Mich. 3,250 —
Moskus N., 75 kp., Los Angeles, Cat 3,150 —
Uznys V., 364 kp., Chicago, HL 3J00 —
Vinikienė O., 126 kp., New York, N. Y. 3,000 —
Baldauskas K., 267 kp., Wyoming, Pa. 3,000 —

Visais vajaus reikalais rašykite: SLA sekretorius-vajaus 
vedėjas M J. Vmikas, 307 W. 30th Street, New York, N. T.
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PASTABOS
SIS tėvynės numeris, iš

rodo, bus paskutinis ketur j 
puslapių. Sekantis numeris 
j&u bus šešių ir nuo to laiko 
Tėvynė bus spausdinama Vie
nybės spaustuvėje. Tai yra to
je pačioje vietoje, kur anais 
laikais buvo spausdinama. Su 
padidėjimu Tėvynės — pasi
darys daugiau vietos ir įvai
riems raštams. Tiesa, pačioje 
pradžioje turėsime išspaus
dinti dviejų bertainių atskai
tas ir Pildomosios Tarybos 
praeito suvažiavimo protoko
lą. Bet ir tuo laikotarpiu jau 
gal galėsime duoti kiek geres
nio pasiskaitymo Tėvynės 
skaitytojams.

—o—
VISOMS SLA KUOPOMS. 

Gerbiamosios: ka> rinksite 
valdybas sekančiame susirin- 
kirrie, išrinkite ir savo oficia
lius korespondentus, jei jų 
dar neturite. Išrinkę, prisiųs- 
kite tų korespondentų vardus 
ir adresus Tėvynės redakto
riui, kuris jūsų išrinktiems 
korespondentams prisius įga
liojimus aprašinėti netik SLA 
kuopų veikimą, bet ir bendrą 
jūsų miesto lietuvių gyveni
mą.

—o—
IŠ SLA 4 APSKRIČIO su

važiavimo paaiški, kad to ap
skričio du rengti išvažiavimai 
praeitą vasarą buvo pasek
mingi : jie apskričiui davė 
$583.37 medžiaginio pelno, o 
gal dar daugiau davė dvasinės 
paramos. Apskritys nepamir
šo ir Lietuvos gelbėjimo rei
kalų, kuriems paaukojo $100. 
Šis apskritys yra vienintelis 
musų Susivienijime, besirūpi
nąs steigimu ir palaikymu lie
tuvių kalbos mokyklėlių.

—o—
LAPKRIČIO 16 DIENA 

Chicagoje įvyko SLA šešto 
apskričio suvažiavimas. Tai 
buvo gana didelis suvažiavi
mas. Jis pasižymėjo ypač tuo, 
kad j e me dalyvavo keturi 
Pildomosios Tarybos nariai: 
sekr. M. J. Vinikas, iždin. K. 
P. Gugis, iždo globėja E. Mi- 
kužhitė ir daktaras-kvotėjas 
dr. S. Biežis, kurie susirinku
siems pasakė rimtas ir geras 
kalbas apie musų Susivieniji
mo įvairius reikalus.

—o—
“KA VEIKSIME žieminia

me sezone”, tai brolio A. J. 
Vizirio rašinys, kuris nusako, 
kaip prie veikimo rengiasi S. 
L. A. 4 apskritys žiemos lai
ku. O toks veikimas gali būti 
pavyzdžiu netik kitiems ap- 
skričiams, bet ir daugeliui S. 
L. A. kuopų; ypač tų kuopų, 
kurios randasi dideliuose lie
tuvių centruose.

—o—
O KAIPGI su jūsų, broliai 

ir seserys, mažamečiais? Ar 
jau prirašėte juos prie musų 
Susivienijimo, prie savo bran
gios organizacijos? Jei dar 
ne, tai ko-laukiate? Juk žino
te, kad musų Susivienijimas 
yra geriausia vieta netik se
niems, bet ir jauniems lietu
viams. Atsiminkite musų Šu
kį: ‘‘Mums reikalingas jauni
mas, o jaunimui reikalingas 
musų Susivienijimas!” Todėl 
nelaukite perilgai: prirašykite 
savo sūnūs ir dukteris prie S. 
L. A. dabar. SLA geri pat
riotai savo sūnūs ir dukteris 
prie SLA prirašė jau senai.

—o—
LYDIMAS Vienybės štabo 

nario J. Kruzės, lapkričio 25 
d. Tėvynės redakcijoje lankė
si brolis Antanas Matijoška 
iš So. Boston, Mass. Tai rim
tas jaunosios kartos veikėjas 
musų Susivienijime ir bendra
me Amerikos lietuvių gyveni
me.

r

Dar Mažamečių Vajus

MES nenorėtume SLA nariams 
įgristi, dažnai rašydami apie 
SLA Jaunamečių. Vajų. Bet tai 

daryti mus verčia reikalas. Todėl 
mes rašėme, rašome ir dar rašysi
me kol apie tai išgirs kiekvienas 
SLA narys ir kiekvienas veikėjas, 
kad šis trumpalaikis vajus reikia 
išjudinti; išjudinti todėl, kad 
mums reikalingas jaimimas..

Juk žinote, broliai ir seserys: 
musų jiegos menkėja, musų dar 
daug darbų neatliktų. Mes turi
me didelę organizacijų, kurių gal 
neužilgo turės valdyti kiti žmonės. 
Nes “mainosi rubai margo svie
to”: vieni buna, kiti puna, o dar 
kiti ateina į šį pasaulį jame šiek- 
tiek pagyventi ir žmoniškas parei
gas atlikti. Dauguma mus tas 
pareigas atlikome ir dar atlieka
me. Bet, kaip sakėme, musų jie
gos silpnėja. Todėl musų organi
zacijai reikia jaunų jiegų — jau
nimo. Reikia prirašyti kodau- 
giausiai jaunuolių ypač laike šio 
vajaus. O niekas geriau jų nega
li prirašyti, kaip patys tėvai ir mo
tinos.

Todėl šiuo syk specialiai ir 
kreipiamės į tėvus ir motinas: bro
liai ir seserys, prirašykite savo 
jaunamečius prie savo Susivieni
jimo. Juk jus žinote, kad musų 
Susivienijimas yra gera apdrau- 
dos, pašalpos, labdarybės ir lietu
vybės organizacija. Žinote, kad 
čia su kiekvienu nariu atsiskaito- 
mja broliškai ir lietuviškai. Tai 
kodėl savo vaikų neapdrausti sa- 
vame Susivienijime? Kodėl jų ne
pritraukti prie lietuviško veiki
mo? Ir tai padaryti laikas dabar, 
broliai ir seserys! Vėliau gali bū
ti pervėlu. Gali būti pervėlu ir 
pačiai organizacijai jaunų jiegų 
jieškoti. Todėl nelaukite ilgiau!

Broliai ir seserys: mes dar 
galime pajudinti žemę. Todėl pa
judinkime jų! Pajudinkime da
bar, laike SLA Jaunamečių Va
jaus! - ...

Dar Ne Galas

KAS dabai* darosi pasauly — 
ne paskutiniai atsitikimai.

Kas iki šiol įvyko — dar ne vis
kas. Šis karas gali būti išsiplėtos 
dar daug plačiau. Sunku abejoti, 
kad į jį aktiviai neįsiveltų Ame
rika. Sunku tikėti, kad į jį nebus 
įtrauktas visas vakarinis žemynas. 
Juk jau ir dauganoriai japonai 
stato šerius prieš Ameriką. Juk 
naciai penktakojiškus lizdus jau 
senai lipdo Pietinėje Amerikoje ir 
kur tik gali “pastojimui kelio” 
Suvienytoms V aisti j oms.

Tų karų, kaip žinome, pradė
jo Hitlerio godumas. Jis, “pasi
sėmęs drųsos ir stiprybės iš vokie
čių praeities bei vokiečių gabu
mų” — užsimojo nugalėti visų pa
saulį ir paskui savo tautų maitinti 
pertekliuose. Iki šiol jam pavyko 
nemaža atsiekti. Bet tie atsieki- 
mai jo tautai jau daug kainavo. 
Kainuos dar ir daugiau. Hitlerio 
galybė greičiausiai bus sutruškin- 
ta, kaip kad anais laikais buvo 
sutraškintas Napoleono siaubas 
Europoje. Bet kol tai bus atsiek
ta — pasaulis nukentės šimterio
pai daugiau, negu Napoleono lai
kuose. Kuomet Hitleris pajus, 
kad jam artinasi galas — imsis 
visokių karo priemonių. Imsis net 
ir nuodingų dujų, nes nuodingą
sias dujas ir praeitame kare pir
miausiai naudoti pradėjo vokie
čiai. Prispirti prie galutinos sie
nos, tij pačių priemonių gali im,tis 
ir rusai. O su tomis dujomis ur
mu bus žudomi netik kareiviai, 
bet ir civiliai žmonės. Tai bus di
džiausia baisybė šios “civilizuo
tos” gadynės. Po tos baisenybės 
įvykinimo — nedaug teliks žmo
nių, kurie galės pradėti naują “ci
vilizuotą” gyvenimą.

Kol kas mes dar laimingi tuo, 
kad esame toli nuo tų baisenybių, 
kurios dabar eina anoje pusėje 
vandenyno.

Jaunamečių Skyriai

SLA JAUNAMEČIŲ apdrau- 
dos skyriai yra toki pat geri, 
kaip ir suaugusiųjų. Tų skyrių 

yra trys: Nl, N2 ir N3. Vaikus ga
lima apdrausti nuo $100 iki 400 
kai kuriose valstijose ir nuo $100 
iki $1,000 vėl kai kuriose valstijo
se. Nauja apdrauda yra su rezer
vų pasinaudojimo teisėmis. Vai
kus, taip pat, kaip ir suaugusius 
galima dabar apdrausti sulig aukš
čiau minimų skyrių:. viso gyveni
mo mokesčiai, viso gyvenimo ap- 
draudos išmokamos per 20 metų ir 
20 metų apdraudos su taupymu 
(endowment, ką galima pavadinti 
“pasoga”).

Iki dešimts metų vaikų ap- 
draudos suma nėra išmokama pil
nai, bet yra laipsniuota sulig jų 
amžiaus. Vaikų skyriaus rezervai 
didėja su jų amžium, o po 10 me
tų amžiaus yra tokie pat kaip ir 
suaugusių. Vaikų rezervais gali 
pasinaudoti tik jų tėvai ar globė
jai, kurie už apdraudą moka. Bet 
po 16 metų amžiaus vaikai turi bū
ti perkelti į suaugusių skyrių, ir 
tuomet jie patys tampa paliudiji
mo arba pomirtinės savininkais: 
jie patys gali skirti ar mainyti sa
vo pašalpgavius ir jie patys gali 
naudotis rezervais.

Vaikų mokesčiai į viso gyve
nimo apdraudos skyrių dabar yra 
mažesni, negu pas mus buvo pir
miau. Ir prie to, naujoji apdrau
da duoda daugiau, negu davė se
noji, nes ji duoda rezervus, ko pir
miau neturėjome.

Dabar eina SLA Jaunamječių 
Vajus. Dabar laikas visiems tė
vams plačiau susipažinti su Susi
vienijimo jaunamečių apdraudos 
skyriais ir, pasinaudojant jų ge
rumu, apdrausti savo vaikus musų 
Susivienijime. Tėvai ir motinos, 
jei jums kartais kas nors butų ne
aišku apie jaunamečių apdraudi
mą Susivienijime — pasikalbėki
te apie tai su savo kuopos organi
zatorium, o jis jums plačiai apie 
tai išaiškins ir padės jūsų vaikus 
apdrausti.

Veteranų Pensijos

PRAEITĄ vasarą Suv. Valsti
jų kongreso atstovų butas pri

ėmė bilių, sulig kurio duodama tei
sių gauti didesnes pensijas buvu
sio karo veteranams ir jų šeimy
noms. Dabar šis bilius yra svars
tomas senate ir jei bus priimtas, 
tai, pasirašius prezidentui, taps į- 
statymu.

Sulig šio įstatymo mirusių ve
teranų šeimos gautų nuo $20 iki 
$56 pensijos per mėnesį. Po $20 
kas mėnesis gautų mirusio vete
rano tėvas ar motina, o jei abudu 
dar gyvi — sykiu gautų $30 per 
mėnesį.

Pensijos butų padidinta ir 
tiems karo veteranams, kurie lai
ke karo buvo sužeisti ar iš tarny
bos “parsinešė” bent kokią ligą. 
Tokių veteranų pensijos butų pa
didinta nuo $30 iki $40 per mėne
sį. Taipgi visi veteranai, kurie lai
ke praeito karo karinėje tarnybo
je išbuvo nemažiau 90 dienų ir net 
nebuvo karo lauke ar išsiųsti į už
jūrį, sulaukę 65 metų amžiaus, 
gautų pensijos po $40 per mėnesį.

Šis bilius senate svarstomas 
karštai, o dalis amerikonų spaudos 
veda plačią agitaciją, kad jis ne
pereitų, nes, esą, praeito karo ve
teranai jau ir taip gavę visokių 
bonusų, pensijų ir lengvatų. Jei 
šis bilius taptų įstatymu, tai per 
100 metų Amerikai prisieitų vete
ranams ir jų šeimynoms išmokėti 
nemažiau dešimties bilionų dole
rių. “Tai butų didelis valstybei 
apsunkinimas”, argumentuoja to 
biliaus priešininkai. Žinoma, taip 
Argumentuoja daugiausiai tie, ku-' 
riems neteko pergyventi karinės 
tarnybos sunkumų ir karo baise
nybių.

SLA Reikalai ir Veikla
Ką Veikiame Žieminiame Sezone?

Nenusiminkime gerbiamieji, 
kad šalnos sunaikins gražius 
vasaros gėlynus ir kad šalti 
rudens vėjai nuskynė medžių 
lapus. Ruduo. Artinasi žiema. 
Vasara su visomis gamtos 
grožybėmis beliko tik žmo
gaus atminty. Visarą pralei
dome taip linksmai, kaip kas 
geriausia galėjome. Vasarą 
namai mums buvo kone pra
garai. Bet dabar — be namų 
butų labai negerai. Vasarą vi
si mes, kaip bitės, skridome į 
kalnus, į laukus ir sodus. 
Lankėme pajūrių smėlynus ir 
gegužines-piknikus. Kaip link
sma buvo vasaros glėby! Bet 
dabar šalti vėjai sugrudo 
mus visus į namus. Na ir kas 
bepaliko mums veikti? Svajo
ti tik apie praeitį ir nieko ne
veikti negalima. Iš praeities 
mes turime imti prityrimo 
peną ir tuo pasinaudoti.

SLA 4 apskritį galima pri- 
skaityti prie vieno iš veik
liausių SLA apskričių. Praei
tą vasarą ketvirtas apskritys 
turėjo du išvažiavimus-pikni- 
kus. Abudu išvažiavimai pui
kiai pavyko ir pelno padary
ta gražaus. Moraliai SLA 4 
apskritys pažengė pirmyn. 
Tai liudija, kad veikiant var
de Susivienijimo Lietuvių A- 
erikoje surandi gerus musų 
brolius lietuvius, kurie teikia 
nuoširdžią paramą. Už tą gau
sią paramą galima nuoširdžiai 
visiems padėkoti. SLA 4 ap
skritys veikia ir toliau. Savo 
praeitame metiniame suvažia
vime nutarė surengti savo ri
bose žieminį spektaklį. Į ko
misiją išrinkta žymi darbuo
toja sesuo Ona Čeplinskienė, 
SLA 66 kuopos veikėja. Jos 
gyvenimo vieta yra 131 So. 
Cliff St., Ansonia, Conn. Su 
ja 4 apskričio veikėjai ir nuo
širdus rėmėjai turėsite reika
lą šio parengimo klausime. 
Labai gaila, kad ji šiuo laiku 
yra susižeidus ir serga. Bet aš 
pilnai tikiu, kad jai pasvei
kus, ji šiame parengime ko
misijos darbe bus gabi veikė
ja.

Aš būdamas tos komisijos 
nariu, norėčiau šį bei tą SLA 
4 apskričio kuopoms ir jų vei
kėjams pranešti. Iki šiam lai
kui mums nepavyko surasti

miestą, kuriame galėtų tokis 
žieminis parengimas įvykti. 
Pasiūlymas yra duotas SLA 
34 kuopai, New Britain, Conn., 
ir sulig komisijos prašymo 
yra išrinkta tos kuopos ko
misija iš šių narių: V. Vit
kausko, A. Briniaus ir P. 
Montvillo. Taipgi yra prašy
ta ir SLA 124 kuopos, Hart
ford, Conn., kad išrinktų ko
misiją tam pačiam darbui. 
Vienok iki šiam laibui nėra 
gauta žinios apie priėmimą 
jiems pasiūlytos garbės veik
ti sutartinai su New Britam 
kuopos komisija suradime vie- 
tos-svetainės viename iš jau 
paminėtų miestų, New Britain 
ar Hartford. Tikimės ir turi
me didelę viltį, kad New 
Britain ir Hartford kuopos 
apskričio išrinktos komisijos 
pasiūlymą priims ir pasidar
buos kultūriniame ir materia
liniame darbe surengime tokio 
žieminio parengimo,” į kurį 
galėtų susieiti ir jaunimas ir 
seniai. Suradę vietą, miestą 
ir svetainę, galėsime daugiau 
ką pakalbėti apie patį pro
gramą. Apskričio išrinkta ko
misija daro tam parengimui 
planus, pritaikant prie vietos- 
svetainės. Atminkite gerbia
mi SLA 4 apskričio kuopos ir 
veikėjai, kad šis parengimas 
yra rengiamas varde Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje. 
Atminkime broliai ir sesutės 
lietuviai, kad tie trys žodžiai 
Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje yra brangus žodžiai, 
nes visi turėtume tą gerai su
prasti ir tapti Suv. Lietuvių 
Amerikoje nariais. Tapti na
riais tos milžiniškos lietuvių 
Amerikoje šeimos yra netik 
kiekvieno lietuvio pareiga, bet 
jau^yra ir didelė garbė.

Baigiant šį rašinėlį norėčiau 
paprašyti visų geros valios 
SLA narių, kad žieminiame 
sezone daugiau pasidarbuti S. 
L. A. labui! SLA 4 apskričio 
kuopų ir veikėjų meldžiu duo
ti gerus patarimus šio žiemi
nio parengimo klausime. Siųs
kite sesers Čeplinskienės jau 
paduotu adresu, arba čia pa
sirašiusio adresu.t ,

A. J. Viziris,
422 West Avenue, 

Bridgeport, Conn.

SLA šešto Apskričio Suvažiavimas
Lapkričio 16 d. įvyko SLA 

6 apskr. suvažiavimas, Gra- 
manto Svetainėj, 4535 So. 
Rackwell St., Chicago, Hl. 
Delegatų nuo kuopų dalyvavo 
75. Taipgi dalyvavo ir keturi 
Pildomosios Tarybos nariai: 
dr. M. Vinikas, K. Gugis, E. 
Mikužiutė ir dr. S. Biežis. Vi
si Pildomosios Tarybos na
riai pasakė reikšmingas kal
bas. Iždininkas K. Gugis kal
bėjo netik finansų reikaluose 
ir Susivienijimą liečiančiais 
klausimais, bet palietė ir abel- 
nai šios šalies ir viso pasau
lio finansiškas problemas, ko
kie gali būti keblumai ar ge
rumai visame pasauly šiam 
karui pasibaigus. Vaizdžiai 
apibudino visokias galimybes 
finansų reikaluose po karo.

Dr.-kvotėjas dr. S. Biežis 
savo kalboje nusiskundė SLA 
narių aukštu mirtingumu. Tas 
didelis, mirtingumas yra netik 
SLA narių tarpe, bet abelnai 
ir visų lietuvių tarpe. Ir ko
dėl gi tas aukštas mirtingu
mas tarpe lietuvių yra? Dr. 
S. Biežio nuomone, todėl, kad 
lietuviai valgo netinkamus 
sveikatai valgius ir kad per
daug valgo ir nutunka. Dr. 
Biežis sako: “Jei diržas eina 
ilgyn, tai gyvenimas trum
py*”.

Iždo globėja p-lė E. Miku
žiutė pradžioje savo kalbos 
pareiškė, kad jai vienutėlei 
moteriai Pildomojoj Taryboj 
tarpe šešių vyrų esant, kar
tais P. T. Posėdžiuose, be
svarstant visokias keblias pro
blemas, jai prisieina kovoti 
prieš visus šešis vyrus, o kad 
juos įtikinti, tai kartais rei
kia ir “aukštosios gaidos” pa
vartoti. Prieš E. Mikužiutės 
nuomone, didelis mirtingumas

tarpe SLA narių yra todėl, 
kad SLA susitvėrė Pennsyl
vania valstijoj, kur dauguma 
narių dirba anglių kasyklose 
ir kitose sveikatai pavojin- 
se industrijose. Tat ir iki šiol 
daug lietuvių tebėra pagadin
tomis sveikatomis. Bet p-lė 
E. Mikužiutė pareiškė turinti 
viltį, kad artimoje ateity SLA 
narių didelė dauguma bus 
Illinois, Michigan, Ohio ir ki
tose vakarų valstijose, kur 
sveikatos atžvilgiu darbai tin
kamesni ir tas aukštas mirtin
gumas savaime prasišalins. 
Taipgi ragino prie SLA rašy
ti kodaugiausiai jaunimo.

Reikia pasakyti, kad p-lė 
E. Mikužiutė yra vienintelė 
Pild. Taryboj narė, kuri yra 
čia gimusi ir augusi, o betgi 
ne tiktai gražiai lietuviškai 
kalba ir rašo, o ir pilnai pasi
šventusiai darbuojasi kaip Su
sivienijimo, taip visų lietuvių 
ir Lietuvos labui, ir dabar jau 
turi didelį patyrimą tose sri
tyse.

Dr. M. Vinikas savo kalbo
je palietė Susivienijimo reika
luose keletą klausimų, kaip 
tai: finansų reikalus, valstijų 
uždėtas pareigas, su bankais 
turimus reikalus, Lietuvos ir 
lietuvių tremtinių į Sibirą 
klausimus.

Dr. A. Montvidas, šešto 
apskričio pirmininkas atidarė 
suvažiavimą ir perskaitė die- 
notvarkį, kurį suvažiavimas 
priėmė. Po protoko perskai
tymo, jis vienbalsiai priim
tas.

Valdybos raportuose dr. A. 
Montvidas perskaitė ir apskr. 
valdybos sumanymus arba re
komendacijas suvažiavimui. O 
jos buvo šitokios:

Kad šeštas apskritys su

rengtų bankietą pagerbimui 
daugiausia pasižymėjusie m s 
labui apskričio, kuopų ir vi
sam Susivienijimui, nariams 
esantiems 6 apskričio ribose.

Kad šeštas apskritys su
rengtų ateinantį pavasarį iš
leistuves delegatams į seimą, 
o jei pavyks finansiškai, tai 
kad rengtų delegatams ir su
tiktuves.

Taipgi, kad šis 6 apskr. su
važiavimas užgirtų šios šalies 
valdžios nusistatymą užsienių 
reikaluose.

Šios visos valdybos reko
mendacijos suvažiavimo buvo 
priimtos.

Taipgi apskričio valdybą 
suvažiavimas įgalioja daly
vauti ar iniciatyvą imti Lie
tuvos nepriklausomybės atga
vimo ir tremtinių šelpime.

Nebaigtuose reikaluose bu
vo svartoma praeitų metų sei
mo rengimo komisijos vieno 
nario pasilikusios nesuvestos 
sąskaitos. Jos buvo praeitam 
apskričio suvažiavime paves
tos valdybai, kad tą reikalą 
sutvarkytų. Valdyba dabar 
raportavo, kad nepavyko tatai 
padaryti. Po ilgų diskusijų šis 
klausimas vėl palikta valdy
bai, kad ji imtųsi grieštų prie
monių šį reikalą užbaigti. Yra 
manoma, kad jokių grieštumų 
nereikės, nes komisijos narys 
yra save gerbiantis asmuo ir 
del tų $45.00 nesiginčys.

Rezoliucija priimta, kad 
šeštas apskritys prašytų šios 
šalies valdžios, kad ji reika
lautų iš Sovietų Rusijos val
džios, kad pastaroji atidarytų 
kelią (galimybes) susižinoji
mui su tais lietuviais, kurie 
yra išvešti iš Lietuvos į Sibi
rą ir kitas vietas, ir kad ga
lima butų suteikti jiems pa- 
gelbą.

Suvažiavimas buvo gyvas ir 
draugiškas. Visi delegatai 
rimtai reikalus svarstė ir 
draugiški vieni kitiems buvo.

Po suvažiavimo buvo vai
šės. Gaila, kad neteko sužino
ti kieno lėšomis, ar apskričio, 
ar Brighton Parko kuopos?

Spaudos komisija —
K. čepukas.

Brooklyn, N. Y.
SLA 242 kp. veikimas

SLA 242 kp. mėnesinis su
sirinkimas įvyko lapkričio 5 
d., Amerikos Lietuvių Tauti
ninkų Kliubo buveinėje, 35 
Stagg St. Susirinkimą atidarė 
ir vedė kp. pirm. Ks. Strums- 
kis. Praeito susirinkimo pro
tokolas perskaitytas ir priim
tas vienbalsiai.

Ligonių lankymo komisija 
— E. Rudnikas, V. Norvaišai
tė ir J. Andriuškevičius — 
susirinkimui pranešė, kad mu
sų kuopos narys Pranas Nar
vydas yra gerai susirgęs ir 
jau ilgokas laikas guli lovoje. 
Jam pašalpa yra būtinai iš- 
mokėtina ir tokiu budu kuo
pos finansų sekr. F. Morkus 
yra įgaliotas pranešti Cent
rui, kad minimam ligoniui pa
šalpa butų išmokėta nuo to 
laiko, kada jis susirgo.

Buvo gautas ir perskaity
tas laiškas iš Centro reikale 
prirašinėjimo jaunamečių na
rių prie SLA. Šis reikalas pa
vestas šios kuopos organiza
toriams.

Gautas ir subrinkime per
skaitytas pranešimas reikale 
Pildomosios Tarybos nomina
cijų. Nominacijos atlikta.

Vincas J. Vyšnias, 
SLA 242 kp. prot. sekr.

Springfield, II).
A. a. Antanas Lalukonis, 
SLA 158 kuopos narys

A. a. Antanas Lalukonis su 
šiuo pasauliu atsiskyrė lap
kričio 15 d. Velionis turėjo 
dar tik 46 metus amžiaus ir 
dideliame nubudime paliko sa
vo moterį Uršulę ir dukterį 
Mildred. Palaidotas su bažny
tinėmis apeigomis Kalvarijos 
kapinėse.

Lai buna jam lengva šios 
šalies šaltoji žemelė.
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SLA Ketvirto Apskričio Suvažiavimo 
Protokolas 29

SLA 4-to apskričio metinis 
suvažiavimas įvyko spalio 5 
d., Lietuvių Svetainėje, 243 
Front St., New Haven, Conn.

Pirma sesija
1. Suvažiavimą atidarė pir

mininkas J. Marčiulionis 11 
vai. ryte. Dalyvavo visa val
dyba: pirm. J. Marčiulionis, 
vice pirm. J. Čeponis, sekr. V. 
Vitkauskas, iždin. J. žeman
tauskas, iždo globėjai J. Dič- 
kienė ir J. Tvaronaitis, org. 
A. Birieta ir B. Vedeikis (pri
buvo popiet).

2. Į mandatų ir įnešimų ko
misiją buvo paskirta sekan
ti dalyviai: A. Sapiega ir J. 
Zorskiutė, į spaudos kom. — 
A. Birieta ir J. Tvaronaitis, į 
rezoliucijų kom. — W. M. 
Chase ir A. Phillips. Maršalka
J. Trečiokas.

3. Ženklelius delegatams pri
sagstyti buvo paskirta J. Dič- 
kienė ir O. Čaplinskienė.

4. Buvo pakviestas W. M. 
Chase pakalbėti iki mandatų 
kom. sutvarkys mandatus.

5. Mandatų kom. raportavo, 
kad sekanti delegatai daly
vauja, atstovaudami sekančias 
kuopas:

11 kp., Waterbury, Conn.: 
V. Dumšienė, A. Kišionienė, 
P. Steponavičius, J. Stepona
vičienė, P. Motiečius, S. Ra
manauskienė ir M. Škarnulis;

34 kp., New Britam, Conn.: 
P. Montvila, J. Petkevičius, A. 
Bandzevičius, J. Kreivėnas, P. 
Pilipauskas (nebuvo);

51 kp., Bridgeport, Conn.: 
A. Sapiega, B. Viznienė, A. 
Viznis, H. Sinkevičienė ir J. 
Pudimas (pribuvo vėliau);

66 kp., Ansonia, Conn.: O. 
Čaplinskienė, J. Barštis, S. 
Bujanauskas (vėliau pribuvo) 
ir J. Radzevičius (nebuvo);

124 kp., Hartford, Conn.: 
A. Mazonas, A. Žemaitienė, 
A. Phillips ir S. Brazauskas 
(nebuvo);

142 kp., New Haven, Conn.:
J. Trečiokas, J. Vokietaitis, Z. 
Trečiokienė ir A. Zimkus;

207 kp., Manchester, Conn.: 
M. Zorskiutė, A. Tvaronaitis,
K. Ramačiska ir M. Giraitie- 
nė;

306 kp.. Danbury, Conn.: A. 
Ru’-evič_js ir V. Vaitkuns- 
kas;

325 kp., Terriville, Conn.: 
K. Mickevičius;

Viso dalyvauja 40 delegatų 
su apskr. valdyba. Taipgi da
lyvauja 4-to apskr. mok. kom. 
pirm. W. M. Chase ir trys 
svečiai.

Įnešta ir vienbalsiai priim
ta, kad pereito suvažiavimo 
protokolas butų neskaitytas, o 
skaitytas protokolas tik val
dybos posėdžio, kurį sekr. per
skaitė ir buvo priimtas kaip 
skaitytas. Valdybos raportai 
vienbalsiai priimta.

7. Komisijų raportai
a) SLA 4-to apskr. pirmo 

išvažiavimo kom. raportą iš
davė raštiškai V. Vitkauskas. 
Iš išvažiavimo pelno liko 
$158.41. Raportas priimtas.

b) Antro išvažiavimo ra
portą išdavė raštiškai J. 
Žemantauskas. Pelno liko 
$424.96. Raportas priimtas.

c) P. Montvila raportavo 
kaslink pavedimo apskričiams 
valdyti Centro nuosavybę, tai 
yra labai keblus ir atsakomin- 
gas dalykas. Po pasikalmėji- 
mo, kom. buvo likviduota.

d) Mok. kom. pirm. W. M. 
Chase išdavė gana ilgoką raš
tišką raportą, pranešdamas, 
kad apskrity yra 4 lietuvių 
kalbos mokyklos, ir ragino vi
sus Susivienijimo narius, kad 
stengtųsi kuodaugiausiai pri
rašyti jaunimo prie Susivieni
jimo. Raportas priimtas.

8. SLA 4 apskr. statistika
Apskrity yra 18 kp. suau

gusių ir 1 jaunuolių kuopa. 
Statistikų blankas prisiuntė 
14 kp.; 4 neprisiuntė, t. y. 
Bristol, Conn., Summerville, 
Conn., So. Norwalk ir Sims
bury, Conn. 14 kp. stovis yra 
sekantis: vyrų 517, moterų 
490, vaikų 12. Prirašė per me
tus 22 narius, išbraukta 21, 
mirė 14.

Kuopų parengimai:'piknikų 
3, balių 3, koncertų 1, vaka

rienių 1, teatri] 1, prakalbų 1. 
Kuopų reikalams mokama se?- 
kamai: 3 kp. po 5c. kas mėn.,
2 kp. po 10c. kas mėn. ir 1 
kp. po 10c. kas trys mėn.

Apskričio kuopų turtas sie
kia apie $4,629.87.

9. Nebaigti reikalai
Buvo įnešta ir priimta, kad 

apskritys išmokėtų 1930 m. 
delegatams antrą dalį skolų, 
o jei kurie delegatai mirę, tai 
atsiklausti kuopos, ar jų pa- 
veldiniams išmokėti, ar ne.

Pirmą sesiją uždarė pirm. 
1:20 vai. popiet.

Antra sesija
Antrą sesiją atidarė pirm.

3 vai. popiet. Dalyvauja visi 
delegatai, apskr. valdyba ir 
daugiau svečių.

10. Įnešimai
a) SLA 11 kp., Waterbury, 

Conn., įneša, kad apskr. ra
gintų kuopas siųsti tokį įne
šimą ateinančiam seimui, kad 
paskirti pereitame seime iš 
Tautiškų Centų pinigai labda
ringoms įstaigoms ar draugi
joms Lietuvoje butų paskir
ti atsteigimui Lietuvos nepri
klausomybės, nes viršminėti 
pinigai liko neišmokėti iš 
priežasties Lietuvos pavergi
mo per Sovietų Rusiją. Įneši
mas priimtas.

b) SLA 34 kp., New Britain,
Conn., įneša, kad kiekvienos 
kp. narys užsidėtų sau parei
gą sužinoti tinkamų žmonių 
įstojimui į Susivienijimą. Su
žinojus tokius žmones, užra
šytų jų vardus ir pavardes ir 
atsineštų į kuopos susirinki
mą. Kuopos valdyba, gavusi 
tokį sąrašą, pasirūpintų tam 
tikrą ypatą, kuri nueis pas 
juos ir mėgins prirašyti prie 
Susivienijimo. Įnešimas priim
tas. j ■:

c) SLA 34 kp., New Britain, 
Conn., įneša, kad suvažiavi
mas išrinktų kom., kuri steng
tųsi garsinti per radio, ragin
dami lietuvius prisirašyti prie 
Susivienijimo. Lėšas turi pa
dengti apskr. Po pasikalbėji
mo, įnešimas buvo priimtas ir 
palikta valdybai.

d) SLA 34 kp., New Britam, 
Conn., perstatė referatą, kurį 
W. M. Chase sutvarkęs per
skaitė suvažiavime. Po pasi
kalbėjimo, buvo priimta ir 
nutarta atspausdinti brošiū
rėles ir pasiųsti visoms Susi
vienijimo kuopoms. Tą visą 
dalyką sutvarkyti buvo palik
ta 34 kuopai. Padengti lėšoms 
atspausdinimui brošiūrėlių P. 
Montvila paaukojo savo liku
sius pinigus apskrity.

e) SLA 51 kp., Bridgeport, 
Conn., įneša, kad apskritys 
surengtų žieminį parengimą 
su artistišku programų, kon- 
testo pavydale, kuris turėtų 
susidėti iš SLA jaunuolių, su
organizuojant iš įvairių kuo
pų. Kom. tam reikalui išrink
ta A. Viznis ir O. Čaplinskie
nė.

f) SLA 66 kp., Ansonia, 
Conn., įneša, kad apskritys 
paragintų Pildomąją Tarybą 
išrinkti duotas paskolas iš 
moksleivių fondo. Įnešimas 
priimtas.

g) SLA 66 kp., Ansonia, 
Conn., įneša, kad Pildomoji 
Taryba butų renkama kas 
trys metai. Po pasikalbėjimo, 
įnešimas buvo priimtas su pa
taisymu, kad butų renkama 
kas keturi metai.

h) SLA 124 kp., Hartford, 
Conn., įneša, kad 4 apskritys 
pasirūpintų, kad visos kuopos 
įneštų sekantį įnešimą atei
nančiam seimui, kad preziden
tas ir iždin. gyventų visą lai
ką Centre ir kad iždin. užim
tų sekr. vietą. Įnešimas pri
imtas.

i) SLA 124 kp., Hartford, 
Conn., įneša, kad Pildomoji 
Taryba smulkias išlaidas, kaip 
tai nuo $10.00 butų skelbiama 
Tėvynėje už ką ir kam tikrai 
buvo išmokėta tie pinigai.

j) SLA 124 kp., Hartford, 
Conn., įneša, kad Kontrolės 
Kom. suradus bile kokius ne
tikslius eikvojimus pinigų ir 
darančias skriaudas Centre 
del musų SLA organizacijos 
turėtų’ tuo jai! būti paskelbta 
Tėvynėje kas tokius darbus 

dirba ir del ko. Įnešimas pri- 
‘ imtas.
Apskričio nutarimai

a) Įnešta ir priimta, kad 
apskritys paskirtų $100.00 iš 
apskr. iždo gelbėjimui Lietu
vos kaip bus reikalinga.

b) Įnešta ir priimta, kad 
kreiptis pas Pildomą Tarybą 
ir kad ji prisiųstų kuopoms 
savo raportus tris savaites 
prieš seimą.

c) Įnešta ir priimta, kad 
apskričio valdyba pasiųstų re
zoliuciją Washington© val
džiai prašydami, kad jie už
stotų už tuos lietuvius, ku
riuos Rusija ištrėmė į gi
lumą Rusijos ir pasibaigus 
dabartiniam karui jiems leis
tų grįsti vėl į savo tėvynę Lie
tuvą.

RESOLUTION
Adopted at a meeting of 

the Lithuanian Alliance of 
America Fourth District Con
vention held October 5-th, 
1941, at the Lithuanian Hall, 
243 Front Street, New Haven, 
Conn.

WHEREAS, the United 
States of America and Presi
dent Franklin Delano Roose
velt, are helping democratic 
Governments of Europe in 
their struggle against the 
aggressors and giving great 
support to the Soviet Russia; 
and

WHEREAS, during the So
viet Russian red army oc
cupation of Lithuania about 
hundred thousand of Lithu
anians and their national civic 
and army leaders were for- 
ceably exiled to the Soviet 
Russia and their destiny is 
unknown;

THEREFORE, BE IT RE
SOLVED, that we, American- 
Lithuanians loyal citizens of 
the United States of America, 
supporters of the United 
States Government, request 
the President, Franklin Dela
no Roosevelt, Secretary of 
State, Hon. Cordell Hull, Fo
reign Relations Committee of 
the U. S. Senate and the Se
nators of Connecticut State 
to intercede for the unfortu
nate Lithuanians exiled to 
Soviet Russia, to use their 
power and influence upon the 
Soviet Russian Government 
not to persecute and prosecute 
exiled Lithuanians and to give 
them their freedom to return 
to their native Lithuania; 
and

FURTHER BE IT RE
SOLVED, that the copies of 
this resolution be sent to the 
President, Franklin Delano 
Roosevelt, Secretary of State, 
Cordell Hull, Foreign Rela
tions Committee of the U. S. 
Senate and U. S. Senators of 
Connecticut State, Honorable 
Francis P. Maloney and John 
A. Danaher.

J. Marchulonis, Chairman,
V. Vitkauskas, Secretary.

d) Įnešta ir priimta mokė
ti apskričio valdybai metinę 
mokestį: pirm. $10.00, sekr. 
$18.00, iždin. $10.00 ir iždo 
globėjams po $3.00.

e) Įnešta ir priimta turėti 
du išvažiavimus ateinančiais 
metais. Palikta valdybai pas
kirti vietą.

f) Įnešta ir priimta sekan
tį suvažiavimą laikyti Man
chester, Conn.

11. Valdybos rinkimai
’ Pirm. J. Marčiulionis, An

sonia, Conn.;
Vice pirm. J. Čeponis, New 

Haven, Conn.;
Sekr. V. Vitkauskas, New 

Britain, Conn.;
Iždin. J. Žemantauskas, Wa

terbury, Conn.;
Iždo glob. J. Dičkienė, New 

Haven, Conn, ir J. Tvaronai
tis, Manchester, Conn.

Org. A. Zemkus, New Ha
ven, Conn., 291 Vice St.

12. Suvažiavimą uždarė 
pirm. 8:15 vai. vakare, pagie- 
dant Lietuvos himną ir pa
gerbiant mirusius SLA 4 ap
skričio narius.

13. SLA 4-to apskr. finan
sinis stovis nuo 28-to iki 29-to 
suvažiavimo.

Pribuvimai:
Pelnas išvažiavimų __ $780.74 
Nepriimtų 41-mo seimo

delegatų lėšų ___ _ 15.56

Viso pribuvo ___ $796.30

Išmokėjimai:
Apskr. valdybos išlaidos 

ir kelionių lėšos___$100.63
Už prirašymą naujų

narių į SLA org. dov. 25.00 
Delegatams 41-mo seimo

kelionės lėšos____ 100.56
Iždininko apdrauda  5.63
Dėžė palaikymui apskr.

archyvo__________ 5.00
Auka Lietuvos pabė

gėliams __________ 10.00

Viso išmokėta_ $246.82
Pribuvo __________  $796.30
Išmokėta __________  246.82

Liko _________  $549.48
Pas iždin. ant rankų $90.58

Viso _________  $640.06
Padėta į banką 1941 m. 583.37

Pas iždin. lieka ant
rankų _________  $56.69

Buvo bankoje ____  $331.75
Nuošimčių _________ 3.95
Padėta į banką 1941 m. 583.37

Viso banke yra __ $919.07 
Pas iždininką yra 56.69

Visas apskr. turtas $975.76
14. SLA 4-to apskr. mokyk

lų fondo stovis:
Gauta iš SLA Centro $100.00 
Kitokių įplaukų ir aukų 164.02 
Pas iždininką buvo __ 206.32

Viso__________ $470.34
Išmokėta:

Mokytojams ir kelionių 
lėšos__________ $190.65

Laimėjimų dovana__ 15.00
Kitiems reikalams___ 13.32

Viso išmokėta_ $218.97
Pribuvo___________ $470.34
Išmokėta___________218.97

Pas iždin. liko __ $251.37 
V. Vitkauskas,

SLA 4-to apskr. sekr.

Waterbury, Conn.
SLA 11 kuopos veikimas

SLA 11 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko lapkr. 6 
d., 103 Green St. svetainėje. 
Pirm. T. Matas susirinkimą 
atidarė 8 vai. vakare. Buvo 
skaitytas praeito susirinkimo 
protokolas, kuris priimtas 
vienbalsiai. Delegatų raportai 
iš 4 apskričio suvažiavimo iš
duoti ir taipgi priimti.

Lietuvių mokyklos komisija 
išdavė raportą, kad mokykla 
prasidėjo spalio 17 d. Pamo
kos buna pirmadieniais ir ket
virtadieniais 7 vai . vakare. 
Mokytojauja p-lė H. Stulgins- 
kaitė iš Waterburio ir p-lė A. 
Lesajutė iš Ansonia, Conn. 
Tai labai gabios mokytojos ir 
geros lietuvaitės. Abidvi yra 
High School mokytojos. Kurie 
dar neužsiregistravę, prašomi 
atsilankyti į mokyklą kur bu
na pamokos — Duggan 
School Mokyklos komisijon iš
rinkta ponia I. Krugelienė 
vietoj J. Valičkos.

Nutarta surengti naujų 
metų bankietą. Išrinkta ko
misija: P. Steponavičius, T. 
Matas, J. Žemantauskas ir J. 
Klikna, kuris yra dar naujas 
narys, bet labai darbštus. 
Šeimininkės yra: M. Bekerie- 
nė, Stella Ramanauskienė, P. 
Čižauskienė, A. Kičionis ir V. 
Dumšienė.

Smagu pažymėti, kad pas 
mus netik lietuvių kalbos ir 
rašybos yra pamokos, bet dar 
turime ir meniškas pamokas, 
kaip tai šokių ir dainų, ku
rios buna kas trečiadienio va
karą nuo 7 vai. iki 9 vai. va
kare, 48 Green Street.

Lietuvių mokyklos komisi
ja taria širdingą ačiū Lietu
vių Neprigulmingo Politiško 
Kliubo gerbiamai valdybai ir 
nariams, kurie nuolankiai pa
tenkino musų prašymą, su
teikdami svetainę veltui. Tai 
yra gražus pavyzdys.

Nutarta sekantį susirinki
mą šaukti atvirutėmis, nes 
bus nominacijos Pildomosios 
Tarybos. Taigi gerbiami na
riai ir narės nepamirškite vi
si ateiti į tą susirinkimą, nes 
tai visiems yra svarbus daly
kas. SLA yra vienintelė lie
tuviška geriausia organizaci
ja, todėl kviečiu visus narius 
dalyvauti susirinkime, kuris 
įvyks gruodžio 4 d., pripras
toj vietoj.

V. Dumšienė.

Springfield, Ill.
Pranešimas SLA 158 
kuopos nariams

Šiuo prašau visus SLA 158 
kp. narius atsilankyti į sekan
tį susirinkimą ir užsimokėti 
duokles. Taipgi duodu žinoti, 
kad minimas susirinkimas bus 
labai svarbus, nes jame rink
sime kuopos valdybą 1942 
metams ir nominuosime Pildo
mąją Tarybą. Gerbiamieji: at
simenate, kaip kuopos pirmi
ninkas praeitame susirinkime 
aiškino, jog prasidėjo SLA 
Mažamečių Vajus. Šis vajus 
yra svarbus ir todėl visi pa- 
sistengkite prirašyti savo jau
nuolius prie musų broliško Su
sivienijimo. Taipgi visi pasis- 
tengkime išsirinkti gerus vir
šininkus, nes geri viršininkai 
daug reiškia. K. M. Račaitis.

Manchester, Conn.
Iš SLA 207 kp. darbuotes

Kuopa buvo surengusi va
sarinį išvažiavimą, kuris vi
sais žvilgsniais pavyko ir kuo
pai davė gražaus pelno. Lap
kričio 1 d. kuopa turėjo vaka
rienę arba bankietą. Komisija 
ir gaspadinės dirbo kiek ga
lėjo ir buvo prisirengę priim
ti svečius komeiliausiai. Bet 
pasitaikė lietinga ir šalta die
na, tai žmonių buvo neperdau- 
giausia. Bet vis tik kuopai li
ko $19 pelno. Tai geriau, ne
gu nieko.

Tame parengime buvo atsi
lankę keletas svečių ir iš 
Hartford’©. Jų tarpe ir gerb. 
W. M. Chase, kuris pasakė 
gražią kalbą apie SLA ir pa
agitavo visus rašytis prie S.
L. A., o taipgi rašyti savo jau- 
namečius.

Praeitas kuopos susirinki
mas nutarė visus narius pak
viesti į susirinkimą, kuris į- 
vyks gruodžio 14 d., Lietuvių 
svetainėje, 1:30 vai. popiet. 
Todėl visi nepamirškite šio su
sirinkimo, kuris bus svarbus 
tuo, kad jame rinksime kuo
pos valdybą 1942 metams ir 
nominuosime Pildomąją Tary
bą. O ateidami atsiveskite ir 
savo pažįstamus prirašyti prie 
musų kuopos. Žinote, gerbia
mieji, kad musų organizacija 
yra didžiausia visame lietuviš
kame pasauly. Kaip žnnome, 
musų Susivienijimas nuo pra
džios šių metų iki lapkričio 1 
dienai pomirtinėmis išmokėjo 
$102,978.96, o ligoje pašalpo
mis — $53,586.00. Kur mes 
galime rasti kitą tokią lietu
višką organizaciją, kad taip 
gausiai savo narius ir narių 
pašalpgavius sušelptų?

Taipgi gerbiamieji tėvai ir 
motinos malonėkite prirašyti 
savo vaikučius prie musų Su
sivienijimo. Jeigu norėtumėt 
žinoti daugiau apie SLA ir 
vaikų skyrių, tai platesnius 
paaiškinimus galėsiu suteikti 
kiekvienam, jei atsikreipsite 
pas mane žemiau paduotu ad
resu.

J. Tvaronaitis, organiz., 
34 Spruce Street, 

Manchester, Conn.

Lawrence, Mass.
Iš SLA 41 kp. veikimo

SLA 41 kp. mėnesinis susi
rinkimas įvyko lapkričio 9 d., 
Lietuvių Ukėsų Kliubo sve
tainėje. Apart paprastų tari
mų, skaityta norinčių prisira
šyti aplikacijos: Albertas La
pinskas, Antanas Lapinskas, 
Anna Vilička, Monika Sidle- 
vičius, Genovaitė Boris, Bro
nė R. Yukno, M. Vaitkunas, V. 
Akstinas ir J. Ivanavičius. 
Smagu pažymėti, kad Lapins
kų jau visa šeimyna priklau
so prie musų kuopos.

Sukaktuvių parengimo ko
misija išdavė raportą. Tame 
parengime kalbas pasakė šie 
kalbėtojai: SLA prez. F. j. 
Bagočius, SLA 2 apskr. pirm. 
A. Kriaučialis, dr. C. J. Mi- 
kolaitis, dr. P. McKinnis. Iš 
raporto pasirodė, kad parengi
mas pasisekė puikiai.

SLA 2 apskričio išvažiavimo 
delegatai išdavė raportą. Mu
sų kuopos nariams smagu pra
nešti tai, kad SLA 41 kuopas 
įnešimas paaukoti Lietuvos 
gelbėjimui $100 praėjo. Del 
musų kuopos lietuvių kalbos 
mokyklos apskritys paskyrė

$25. Delegatai taipgi pranešė, 
kad iš musų kuopos į apskri
čio valdybą išrinkta du: M. 
Stakionis pirmininku ir K. 
Sasnauskas (jaunuolis) vice 
pirm. Delegatų raportas pri

imtas vienbalsiai. Apskričio 
suvažiavimo protokolas tilps 
Tėvynėje, o tuomet nariai ga
lėsite plačiau apie visus nu
tarimus sužinoti.

M. Stakionis.

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti lapkričio 29, 1941

Išmokėtos pomirtines
JONAS MALINAUSKAS, 63 kp., Chicago, Dl., gimęs 

sausio 17 d., 1883 m., Darbutos kaime, Airiogalo ap
skrity, Kauno rėd. Prie SLA prisirašė bal. 2 d., 
1926 m. Numirė lapkr. 11 d., 1941 m. nuo ceronary 
occlusion. Velionio moteriai, Vincentai Malinauskie
nei, pomirtinės išmokėta_______________  $1,000.00

JONAS VASILIAUSKAS, 100 kp., Racine, Wis., gimęs 
rugp. 25 d., 1885 m., Telšių apskr., Kuršėnų vals. 
Prie SLA prisirašė spal. 4 d., 1925 m. Numirė lapkr. 
12 d., 1941 m. vėžio liga. Velionio moteriai, Elenai 
Vasiliauskienei, pomirtinės išmokėta______ $600.00

ADOMAS JESIUNAS, 122 kp., Chicago, UI., gimęs gruo
džio 22 d., 1888 m., Stebekių kaime, Panevėžio ap
skrity. Prie SLA prisirašė birž. 3 d., 1928 m. Nu
mirė spal. 23 d., 1939 m. širdies liga. Velionio pus
broliui, Petrui Pečeliūnui, ir velionio vaikams, Stan
ley, Alfon, Paul ir Estelle Jesiunams, pomirtinės iš
mokėta __________ ______________________ $450.00

ROŽE MILERIENE, 281 kp., Nanty Glo, Pa., gimus 
rugs. 4 d., 1879 m., Ringalių kaime, Raseinių apskr., 
Kauno rėd. Prie SLA prisirašė geg. 1 d., 1917 m. 
Numirė lapkr. 17 d., 1941 m. nuo uremia. Velio
nės vyrui, Petrui Mileriui, pomirtinės išmokėta — $150.00

WACLAS JASKEVIČIUS, 325 kp., Terryville, Conn., 
gimęs vas. 25 d., 1893 m., Paulių kaime, Merkinės 
vals., Alytaus apskr. Prie SLA prisirašė geg. 3 d., 
1925 m. Numirė spal. 25 d., 1941 m. nuo krauja- 
pludžio. Velionio seseryčiai, Petronei Vidunienei, 
pomirtinės išmokėta_____________________ $150.00

Viso________________________________ $2,350.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso-------- $107,228.96

Išmokėtos ligoje pašalpos
P. RIMAS, 7 kp., Pittston, Pa. Sirgo 3 savaites ir 2 diena*-----------$20.00
J. SUBAČIUS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 7 s. ----------------------- 31-50
O. PETRUŠKEVIČIENE, 34 kp., New Britain, Conn. Sirgo 4 s. ir 4 d. 28.00 
A. JAKIMAVIČIENE, 43 kp., So. Boston, Maas. Sirgo 1 s. ir 2 d. _ &00 
J. MIKOLAITIENE, 55 kp., Chicago, Ill. Sirgo 7 s. ir 2 d.------------44.00
A. POCIENE, 63 kp., Chicago, UI. Sirgo 11 s. ir 1 d. -----------------  52.50
Z. ANDREKIENE, 90 kp., Bridgeville, Pa. Sirgo 3 d.------------------- 3.00
J. VASILIAUSKAS, 100 kp., Racine, Wis. Sirgo 9 s. ir 2 d.--------- 84A0
Z. GUDELIAUSKIENE, 159 kp., Collinsville, m. Sirgo 7 s. ir 1 d. — 4X00 
M. KTVERIENE, 160 kp., Donora, Pa. Sirgo 24 s. ---------------------- 108.00
L. M. PLUTE, 181 kp., Herrin, Iii. Sirgo 1 s. ----------------------------- &00
J. DANISEVICIUS, 204 kp., Tamaqua, Pa. Sirgo 2 *.---------------------2400
B. SADAUSKAS, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 3 s. ir 2 d. — 3000
A. K A T.EINIKIS, 224 kp., Bulpitt, Ui. Sirgo 2 s. ir 3 d.------------------15.00
J. STASIUKEVICIUS, 266 kp., Castle Shannon, Pa. Sirgo 5 *.-------- 3000
R. MII KRIENE, 281 kp., Nanty Glo, Pa. Sirgo 10 s. --------------------  30.00
J. nn .LIONAS, 325 kp., Terryville, Conn. Sirgo 1 *. ir 4 d.--------IOjOO

Viso _________________________________________________ 9SVTM
Nuo pradžios žiu metų bendrai viso ---------------------------  $55,58200

Nauji nariai
M. STRIMAITIENE, 13 kp., Minersville, Pa, apdr. skyr. N 1—250
A. KLIMAS, 13 kp., Minersville, Pa., apdr. skyr. N 1—500, paš. skyr. I
F. STRIMAITIS, 13 kp., Minersville, Pa, apdr. skyr. N 1—250
E. VTT K ATTSKTENE, 23 kp., Shenandoah, Pa., ap. sk. N 1—250, pa. sk. I 
A. JAKUBAUSKAS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa., apdr. skyr. N 1—750
W. SAVAGE, 35 kp., Wilkes Eerre, Pa, apdr. skyr. N 1—250
J. KULBOK, 38 kp., Brooklyn, N. Y, apdr. skyr. N 1—500
J. B. SHALINS, 38 kp., Brooklyn, N. Y, apdr. skyr. N 1—500
A. M. METELONIS, 42 kp. Grand Rapids, Mich, ap. sk. N 1—500, p. a. I 
J. ASTRAUSKIENE, 43 kp. So. Boston, Mass, apdr. skyr. N 1—500
M. M. KOVAL, 49 kp, Boston, Mass, apdr. skyr. N 3—1000, paš. skyr. I
P. PETROWSKI, 63 kp, Chicago, Ill, apdr. skyr. N 2—500
A. PALTANAVIČIENE, 66 kp, Ansonia, Conn, apdr. skyr. N 1—250, p. s. I 
J. USAPEIT, 75 kp. Los Angeles, Cal, apdr. skyr. N 1—150, paš. skyr. UI
F. EURONIS, 75 kp. Los Angeles, Cal, apdr. skyr. N 1—500
F. WALONIS, 115 kp, Wilkes Barre, Pa, apdr. skyr. N 2—500
A. ARSZURA, 115 kp, Wilkes Barre, Pa, apdr. skyr. N 2—500
M. STULGA, 122 kp, Chicago, UI, apdr. skyr. N 1—250, paž. skyr. I
L. G. CURLONIS, 124 kp, Hartford, Conn, apdr. skyr. N 1—500, pa. sk. TU 
A. NARBUTAS, 139 kp, Chicago, UI, apdr. skyr. N 1—500
M. CHESNAUSKAS, 143 kp, Scranton, Pa, apdr. skyr. N 1—1000
E. SIMONAVAGE, 164 kp, Frackville, Pa, apdr. skyr. N 2—500, paž. sk. I 
A. MATKAITIS, 178 kp, Mt. Greenwood, Dl, apdr. skyr. N 1—500
A. LENKUTIS, 181 kp, Herrin, UI, apdr. skyr. N 1—2000, paž. skyr. TU
B. KRUKONIS, 188 kp, Boston, Mass, apdr. skyr. N 1—500, paž. skyr. H 
J. PAULUKONIS, 199 kp. Shaft, Pa, apdr. skyr. N 1—500, paš. skyr. II
G. BOBLIS, 211 kp, Mahanoy City, Pa, apdr. skyr. N 1—250, paž. skyr. I
L. ZOBA, 211 kp, Mahanoy City, Pa, apdr. skyr. N 1-500, paž. skyr. I 
A. PETCAVAGE, 211 kp, Mahanoy City, Pa, apdr. skyr. N 1—500, p. s. I
G. BALONIS, 211 kp, Mahanoy City, Pa, apdr. skyr. N 1—250, paž. sk. IH 
J. NAVOG, 236 kp, Toronto, Ont, Canada, paš. skyr. n
M. PO VII JONIS, 236 kp, Toronto, Ont, Canada, ap. sk. N 1—250, p. s. U 
V. MIELDAŽIUS, 236 kp, Toronto, Ont, Canada, ap. sk. N 1—100, p. s. I
L. WUKNTTSCH, 245 kp, Newark, N. J, apdr. skyr. N 1—500
L DILIS, 245 kp, Newark, N. J, apdr. skyr. N 1—150, paš. skyr. IT
R. A. BIEKSHA, 245 kp, Newark, N. J, apdr. skyr. N 2—500
R. STATKUS, 245 kp, Newark, N. J, apdr. skyr. N 2—500
M. TAYLOR, 254 kp, Greenville, UI, apdr. skyr. N 4—150, paš. skyr. H
A. M MARCINKUS, 262 kp, Waukegan, Dl, apdr. skyr. N 2—750
M. P. DEMBINSKY, 262 kp, Waukegan, m, apdr. skyr. N 3—1000
A. J. VAI.EIK A, 330 kp, Dorchester, Mass, apdr. skyr. N 3—500
N. EMSE, 330 kp, Dorchester, Mass, apdr. skyr. N 3—500
B. J AKTMOVICIUTB, 330 kp, Dorchester, Mass, ap. sk. N 3—500, pa. sk. I
B. MATUTIS, 330 kp, Dorchester, Mass, apdr. skyr. N 1—500
H. JUZUKONIS, 330 kp, Dorchester, Mass, apdr. skyr. N 2—500
L YANKUS, 330 kp, Dorchester, Mass., apdr. skyr. N 2—500, paš. skyr. I 
A. MAKSĄ T J. A, 331 kp, Nashua, N. H, apdr. skyr. N 3—250, paž. skyr. I 
D. P. LYNGEVICZ, 359 kp, Dorchester, Mass, apdr. skyr. N 1—1000 
G. S. VASIL, 360 kp. Milton, Mass, apdr. skyr. N 2—1000
S. YOSGANDES, 365 kp, Jamaica Plain, Mass, ap. sk. N 1—1000, p. s. TH 
P. MEZONIS, 371 kp, Cambridge. Mass, apdr. skyr. N 1—250, paž. skyr. I

i

VAIKŲ SKYRIUS
J. RINKEVIČIUS, 13 kp, Minersville, Pa, apdr. skyr. N 1—500
H. STATKUS, 245 kp, Newark, N. J, apdr. skyr. N 2—500
/ M. J. VTNIKAS.

SLA sekretorius.
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Gruodžio 5, 1941

Easthampton, Mass.
SLA 312 kp. rengia balių

SLA 312 kuopa yra nuta
rusi surengti balių tuojau po 
Kalėdų, tai yra gruodžio 27 
dieną, o kuopos priešmetinis 
susirinkimas įvyks gruodžio 14 
d. Tame susirinkime bus no
minuojama Pildomoji Taryba 
ir renkama kuopos valdyba 
1942 metams, o taipgi išrink
sime ir darbininkus del ren
giamo baliaus. Todėl visi na
riai malonėkite skaitlingai į tą 
susirinkimą atsilankyti. Susi
rinkimas įvyks priprastoje 
vietoje ir priprastu laiku. 
Ateidami į susirinkimą, atsi
veskite savo pažįstamus pri
rašyti prie SLA 312 kuopos. 
Pasirūpinkite ir apie savo 
jaunamečių prirašymą prie 
musų Susivienijimo.

J. Jerusevičius, sekr.

Kuopų susirinkimai

NEW YORK, N. Y. — 126 
kuopos priešmetinis susirinki
mas įvyks gruodžio 5 dieną, 
8 valandą vakare, SLA Cen
tro Raštinėje, 307 West 30-th 
Street, New York, N. Y. Bus 
nominuojami kandidatai į Pil
domąją Tarybą ir renkama 
kuopos valdyba 1942 metams. 
Visi nariai ir narės atsilanky
kite. — Elena Mfliauskiute. 
sekr.

AMSTERDAM, N? Y. — 
272 kp. metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 14 d., Ameri
kos Lietuvių Kliubo svetainė
je, 17 Liberty St. Prasidės 
1:30 vai. popiet. Bus nominuo
jama Pildomoji Taryba ir ren
kama kuopos valdyba 1942 
metams. Yra ir kitų svarbių 
reikalų. — J. A. Šunskis, sekr.

FOREST CITY, PA. — 2 
kp. susirinkimas įvyks gruo
džio 14 d., priprastoje vietoje 
ir priprastu laiku. Bus nomi
nuojama Pildomoji Taryba ir 
renkama kuopos valdyba 1942 
metams. Visi nariai atsilanky
kite. — J. Gedraitis, sekr.

EAST HAMPTON, N. Y.— 
15 kp. metinis susirinkimas į- 
vyks gruodžio 6 d., priprasto
je vietoje ir priprastu laiku.

“KOLUMBUS ATRADO AMERIKĄ 1942 
METAIS”. Tokie pranešimas neseniai tilpo 
spaudoje. Numeriai yra tikri, tik statėjas 
juos sumaišė. Dažnai tokia pati klaida su
daro telefono “klaidingą numeri”. Todėl mes 
ir patariame pirm šaukimo telefonu, patik
rinti jūsų turimą numerį, arba pažvelgkite j 
telefonų knygą. Ji tam yra, kad naudotu- 
mės ja.

AUDROS PARODO kaip svarbu tu
rėti išlavintą telefono taisytojų armi
ją, kurios įrankiai ir darbo metodai 
yra suvienodinti visame krašte. Po 
ištikusiai 1938 m. audrai, kuri suga
dino 600,000 telefonų, Bell Systemos 
2,300 telefono taisytojų su 615 trokų 
iš 22 valstijų pasiųsta j audros ištik
tą teritoriją pagelbai vietiniams te
lefono taisytojams. Kuomet Bell Sys- 
temos įrankiai ir metodai yra suvie- 
nodinti, buvo galima sušaukti iš skir
tingų valstijų telefono taisytojus, ku
rie ranka rankon dirbdami su vieti
niais darbininkais galėjo greitai at- 
steigti susisiekimą telefonu.

NfW YO>K TflfPHONf COMPANY

Bus nominacijos Pildomosios 
Tarybos ir rinkimai kuopos 
valdybos 1942 metams. Visi 
nariai atsilankykite. — A. 
Stanevičienė, sekr.

MANCHESTER, CONN. — 
207 kp. priešmetinis susirinki
mas įvyks gruodžio 14 d., Lie
tuvių Svetainėje, Galway St. 
Pradžia 2 vai. popiet. Bus no
minuojama Pildomoji Taryba 
ir renkama kuopos valdyba 
1942 metams. Visi nariai at
silankykite. — M. Zorskiutė, 
sekr.

PERTH AMBOY, N. J. — 
138 kp. metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 7 d., pas sek
retorių. Pradžia 2 vai. popiet. 
Bus nominuojama Pildomoji 
Taryba ir renkama kuopos 
valdyba 1942 metams. Visi na
riai atsilankykite. — K. Sak- 
sinskas, sekr.

LINDEN, N. J. — 285 kp. 
metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 12 d., priprastoje vie
toje. Pradžia 7 vai. vakare. 
Bus renkama kuopos valdyba 
1942 metams ir nominuojama 
Pildomoji Taryba. Visi na
riai atsilankykit, užsimokėkit 
duokles ir atsiveskit savo vai
kus bei pažįstamus prie musų 
kuopos prisirašyti. — M. Pra- 
kop, sekr.

DETROIT, MICH. — 200 
kp. susirinkimas įvyks gruo
džio 7 d., Rusų Svetainėje, 
2919 Russell St. Bus nominuo
jama Pildomoji Taryba ir ren
kama kuopos valdyba 1942 
metams. Visi nariai atsilanky
kit. — V. Cupal, sekr.

LOWELL, MASS. — 173 
kp. metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 7 d., pripustoje vie
toje. Pradžia 2:30 vai. popiet. 
Nominuosime Pildomąją Ta
rybą ir rinksime kuopos val
dybą 1942 metams. Visi na
riai dalyvaukite. — L. Petke
vičius, sekr.

BROOKLYN, N. Y. — 152 
kp. susirinkimas įvyks gruo
džio 9 d., Atletų Kliube, 168 
Marcy Ave. Naminuosime 
Pildomąją Tarybą. Visi nariai 
malonėkite atsilankyti. — A. 
Lukoševičius, sekr.

Ar Jus 
Girdėjote?
“SKRAJOJANTI TELEFONAI” 
modemais ptin'ua manevrus
susikalbėti su Si^T^0: °" gali
vęs. Oro eskadrilės šiandien yra^^aldo^n5^ Sa’ 
kaip admirolas valdo kariūno i • a’domos taip, liu radio-telefono „audu"S 
me, padaro Western Electric kln skraidy- 
iaphone Systeinos

377 PATENTAI išduoti tik pe
reitais metais Bell Telephone 
Laboratorijų mokslininkų ir in
žinierių išradimams. Taip pat
500 aplikacijų įteikta kitiems pa
tentams gauti. Tas parodo nuo
latinių tyrinėjimų eigą tuo vie

nu tikslu, kad pagerinti telefo
no patarnavimą mums visiems.

J

TAMAQUA, PA. — 204 
kp. susirinkimas įvyks gruo
džio 14 d., priprastoje vietoje. 
Pradžia 1 vai. popiet. Bus no
minacijos Pildomosios Tary
bos ir rinkimai kuopos valdy
bos 1942 metams. Visi nariai 
atsilankykite. — A. Jacuns- 
kas, sekr.

HERKIMER, N. Y. — 233 
kp. metinis susirinkimas į- 
vyks gruodžio 14 d., pripras
toje vietoje ir priprastu lai
ku. Bus renkama kuopos val
dyba 1942 metams. Visi nariai 
atsilankykite ir užsimokėkite 
duokles. — A. Daniunas, sekr.

WILKES BARRE, PA. — 
35 kp. susirinkimas įvyks 
gruodžio 7 d., B. Pateliuno 
svetainėje, 53 Bank St. Pra
džia 2 vai. popiet. Bus nomi
nacijos Pildomosios Tarybos 
ir rinkimai kuopos valdybos 
1942 metams. Bus apskričio 
delegatų raportas. Visi nariai 
atsilankykite. — V. Botyrius, 
sekr.

EASTHAMPTON, MASS.— 
312 kp. priešmetinis susirin
kimas įvyks gruodžio 14 d., 
priprastoje vietoje ir pripras
tu laiku. Bus renkama kuopos 
valdyba 1942 metams ir no
minuojama Pildomoji Taryba. 
Visi nariai malonėkite atsilan
kyti. — J. Jerusevičius, sekr.

RUMFORD, ME. — 299 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 14 
d., šv. Roko svetainėje. Pra
džia 2 vai. popiet. Nominuosi
me Pildomąją Tarybą ir rink
sime kuopos valdybą 1942 
metams. Visi nariai atsilanky
kite ir neužmirškite užsimo
kėti savo duokles. — J. Šopis, 
sekr.

STAMFORD, CONN. — 
168 kp. priešmetinis susirin
kimas įvyks gruodžio 7 d., 2 
vai. popiet, Holy Name A. 
C., 804 Atlantic Street. Visi 
nariai malonėkite pribūti, nes 
bus kuopos valdybos rinkimai 
1942 metams ir nominacijos 
Pildomosios Tarybos. — Ona 
Anciute, sekr.

MELROSE PARK, ILL. — 
125 kp. priešmetinis susirin
kimas įvyks gruodžio 7 d., 

Navickienės svet., 100 Bro
adway, Melrose Park. Pra
džia 1 vai. popiet. Visi nariai 
būtinai dalyvaukite, nes bus 
nominuojama Pildomoji Ta
ryba ir renkama kuopos val
dyba 1942 metams. Už neat
silankymą bausmė sulig SLA 
konstitucijos. — M. šešto
kas, sekr.

WAREHOUSE POINT, 
CONN. — 334 kp. susirinki
mas įvyks gruodžio 7 d., pri
prastoje vietoje ir priprastu 
laiku. Nominuosime Pildomą
ją Tarybą ir rinksime kuopos 
valdybą 1942 metams. Visi 
nariai atsilankykite. — B. 
Gudaitis, sekr.

PITTSBURGH, PA. — 86 
kp. susirinkimas įvyks gruo
džio 14 d., L. S. svetainėje, 
818 Belmont St., North Side. 
Bus nominuojama Pildomoji 
Taryba ir renkama kuopos 
valdyba 1942 metams. Visi 
nariai atsilankykite. — SLA 
86 Kp. Valdyba.

CHICAGO, ILL. — 217 kp. 
priešmetinis susirinkimas į- 
vyks gruodžio 7 d., Martins 
salėje, 2548 W. 69-th St. Pra
džia 2 vai. popiet. Bus nomi
nuojama Pildomoji Taryba ir 
renkama kuopos valdyba se
kantiems metams. Bus išduota 
parengimo raportas ir atlikti 
kiti svarbus reikalai. Visi na
riai malonėkite laiku susirink
ti. — V. S. Jokubynas, sekr.

KINGSTON, PA. — 1 kp. 
priešmetinis susirinkimas į- 
vyks gruodžio 14 d., bažnyti
nėje svetainėje. Pradžia 1 vai. 
popiet. Bus nominuojama Pil
domoji Taryba ir renkama 
kuopos valdyba 1942 metams. 
Visi nariai atsilankykite ir at
siveskite kandidatų prirašyti 
į musų kuopą. — A. Matule
vičius, sekr.

PITTSBURGH, PA. — 195 
kp. susirinkimas įvyks gruo- 
džia 14 d., Slovenian Hall, 57 
Butler St. Pradžia 2 vai. po
piet. Bus nominuojama Pildo
moji Taryba ir renkama kuo
pos valdyba 1942 metams. — 
R. Poplauskis, sekr.

SHENANDOAH, PA. — 
303 kp. susirinkimas įvyks 
gruodžio 7 d., Lenkų Tautiš
koje svetainėje, kampas Chest
nut ir Lloyd Sts. Pradžia 1 
vai. popiet. Rinksime kuopos 
valdybą 1942 metams ir nomi
nuosime Pildomąją Tarybą. 
Visi nariai atsilankykite. — 
J. Paulavičienė, sekr.

SWOYERSVILLE, PA. — 
116 kp. metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 7 d., pas Po
vilą Matulevičių, 1238 Main 
St. Pradžia 2 vai. popiet. No
minuosime Pildomąją Tarybą 
ir rinksime kuopos valdybą 
1942 metams. Visi nariai at
silankykit. — K. Janušaus
kas, sekr.

WILKES BARRE, PA. — 
115 kp. susirinkimas įvyks 
gruodžio 7 d., Lietuvių Pro- 
gresyvio kliubo svet., 3253 E. 
Market St. Pradžia 1 vai. po
piet. Nominuosime Pildomą
ją Tarybą ir rinksime kuopos 
valdybą 1942 metams. — J. 
Stanislovaitis, sekr.

ALIQUIPPA, PA. — 247 
kp. priešmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 13 d., pas 
draugus Einikius, 1501 Green 
St. Pradžia 6:30 vai. vakare. 
Nominuosime Pildomąją Ta
rybą ir rinksime kuopos val
dybą 1942 metams. Visi nariai 
atsilankykite. — J. Plečkaitis, 
sekr.

PITTSBURGH, PA. — 40 
kp. metinis . susirinkimas į- 
vyks gruodžio 7 d., L. M. D. 
svetainėje, 142 Orr St. Pra
džia 2 vai. popiet. Bus renka
ma kuopos valdyba 1942 me
tams ir nominuojama Pildo
moji Taryba. Yra ir kitų rei
kalų. Visi nariai atsilankyki
te. — M. Zdankienė, sekr.

AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA
Detroit, Mich.

Šaunios vestuvės
Spalio 26 d. šv. Antano 

bažnyčioje per pirmąsias mi
šias kun. Bireišis sutuokė Jo
ną Valuką su Marijona Pet- 
rakaite. Jaunąją prie alto
riaus atlydėjo jos tėvas. Var
gonais grojant, jaunavedžio 
tėvas, Jonas Valukas, jaus
mingai pagiedojo “Avė Ma
ria”. Tai retas atsitikimas, 
kad tėvas savo sunui tokia
me reikale patarnautų. Bet, 
kai žinome, Jonas Valukas 
yra žinomas dainininkas ir 
kviečiamas dainuoti netik pas 
lietuvius, bet ir svetimtau
čius. Jis priklauso ir prie 
Detroito pagarsėjusio Chrys
ler Vyrų Choro.

Vestuvių puota įvyko Valu- 
kų gražiuose namuose. Lai
kas praleista smagiai. Puoto
je dalyvavo nemaža jaunave
džių giminių, draugų ir pažįs
tamų.

Jaunavedis Jonas Valukas, 
Jr., dirba Chrysler dirbtuvėje 
ir tuo pačiu sykiu lanko 
Chrysler instatutą, kur moki
nasi inžinierystės. Kaipo gerų 
tėvų išauklėtas sūnūs, jis my
li lietuvius ir laike Antro Pa
žangos Vajaus prisirašė prie 
SLA 352 kuopos. Prie šios 
kuopos priklauso ir visa Va
lakų šeimyna. Jaunavedė Ma
riutė taipgi yra gera lietuvai
tė, nes tėvelių gražiai išauklė
ta lietuviškoje dvasioje.

Linkiu jaunavedžiams koge- 
riausio pasisekimo jų nauja
me gyvenime. P. Kučinskas.

Youngsville, N. Y.
Brooklynietis Kazys Jankus 
nusipirko viešbutį

Praeitos vasaros pabaigoje 
visiems gerai žinomas brook
lynietis siuvėjas Kazys pan
kus nusipirko gražų viešbu
tį vardu Clair Hotel, Youngs- 
villio miestely, kuris yra apie 
130 mylių nuo New Yorko. 
Viešbutis yra su visais pato
gumais, turintis apie 20 kam
barių, tinkantis gyventi vasa
rą ir žiemą. Taipgi jame yra 
dailus baras su įvairiais gė
rimais, o prie jo yra didelis 
kambarys šokiams su keliais 
stalais poilsiui ir pasikalbėji
mui. Prie viešbučio didelis 
plotas žemės automobiliams 
pastatyti ir kiti patogumai.

Youngsvillis yra švarus 
miestukas ir dailus gamtos 
žvilgsniu: iš visų pusių dideli 
kalnai, apaugę dailiais me
džiais, vasarą ir žiemą žaliuo
jančiais. Apie miestuką iš vi
sų pusių kalnuose gyvena ūki
ninkai, daugumoje vokiečių 
tautos žmonės, taipgi ir pats 
miestukas apgyventas vokie
čiais ir švariai užlaikomas. 
Ponas Kazys Jankus, kaipo 
siuvėjas, senas Brooklyn© gy
ventojas ir turintis daug drau
gų siuvėjų ir kitų lietuvių tar
pe, mano, kad vasaros laiku 
brooklyniečiai turės patogią 
vietą liuoso laiko praleidimui 
bei poilsiui tyrame ore tarp- 
kalnėse.

Linkėtina p. Jankui geriau
sių pasekmių bizny ir ramiai 
pagyventi tyrame ore ištrukus 
iš didmiesčio.
Lietuviai ūkininkai

Apie šešios mylios nuo Li
berty randasi mažas miestu
kas White Sulphur Springs. 
Apielinkė pusėtinai kalnuota. 
Kalnuose gyvena ūkininkai, 
daugumoje vokiečiai, tarp ku
rių randasi ir musų brolių 
lietuvių, kurių keturi gyvena 
artimai vienas kito, būtent: 
pp. Menderis, Venslovas, Mi
sevičius ir Viksas. Jie visi gy
vena neblogai, palyginus su 
kitais senais ūkininkais kitų 
tautų. Seniausias lietuvis ūki
ninkas ir geriausia gyvena, tai 
p. Menderis. Jis turi apie 200 
akrų žemės, apie 50 raguočių 
gyvulių, apie 30 kiaulių, daug 
vištų, gerus arklius ir visus 
ukiui reikalingus įrankius. 
Taipgi jo trobos yra geriau
sios iš visų toj apielinkėj gy
venančių ūkininkų. Jo pavyz
dingas ūkio vedimas gali bū
ti gera pamoka kitiems ūki

ninkams, o ypač vokiečiams, 
kurie dažnai giriasi savo kul- 
turingimu, tačiau jų ūkiai ve
dami devyniolikto šimtmečio 
budu.

Visur Buvęs Leo.

Cleveland, Ohio
Apie prez. A. Smetonos 
atsilankymą

Gal nė vienas parengimas 
čia nepaliko tokių gerų ir ma
lonių įspūdžių, kaip kad atsi
lankymas Lietuvos prez. A. 
Smetonos lapkričio 14, 15, 16 
ir 17 dd. Jo malonus buriąs, 
taktingumas ir plati pasaulė
žiūra visur paliko gerą ir gilų 
įspūdį. Pirm jo atsilankymo 
kai kurie žmonės mėgino pa
kenkti, bet jiems nepavyko. 
Pastangomis vietinio LVS 
komiteto, susidedančio iš 
pirm. P. J. Žiurio, K. S. Kar- 
piaus, dr. S. Tamošaičio, J. 
Bendlerio, ponių J. Mihelich, 
J. Misčikas ir uolių veikėjų 
pp. Banio ir J. Salasevičių 
šeimos bei daugelio kitų ši 
darbuotė pavyko.

Lapkričio 14 d. vakare 
NYCRR stoty didelis būrys 
lietuvių su komitetu ir polici
jos palydovais tinkamai pati
ko prezidentą ir jis buvo nu
lydėtas į Wade Park Manor, 
jo laikiną buveinę.'

Lapkričio 15 d. A. Smeto
na dalyvavo Cleveland Wo
mens City Club, kur per p. 
P. J. Žiurio pastangas buvo 
pakviestas kaipo svečias ir 
kalbėtojas. Kliubo vedėja Miss 
A. P. Gannett jau nuo senai 
lietuvius pažįsta, nes per 24 
metus buvo vedėja Goodrich 
Settlement House tarpe lietu
vių. Perstatydama jo ekselen- 
ciją jį, tarp kita ko, pasakė: 
“Ponas prezidente, aš turiu 
už garbę jus čia perstatyti ir 
prie progos noriu priminti, 
kad laike mano darbuotės tar
pe lietuvių radau juos kaipo 
darbščius, ištikimus ir malo
nius žmones. Jų viena ypaty
bė, kuri skiria nuo kitų, tai 
didžiausias uolumas imtis 
mokslo”.

Prezidentas kalbėjo apie va
landą laiko apie Lietuvos pa
dėtį, jos siekius ir mierius 
tuomet; kai Lietuva buvo ne
priklausoma. Kalba sužavėjo 
visus dalyvius. Tame susirin
kime dalyvavo apie 200 žy
miausių šio miesto moterų.

Tos pačios dienos vakare 
jis dalyvavo Cleveland Orkes
tro koncerte. Su juo buvo ir 
vietinis komitetas kaipo gar
bės svečiai. Pertraukose jis 
ttfrėjo progą susipažinti su 
daugeliu Cleveland© žymių pi
liečių.

Lapkričio 16 d. įvyko jam 
rengtos prakalbos Lietuvių 
Svetainėje. Pirm. P. J. žiū
rįs pirmiausiai perstatė pa
kalbėti LVS pirm. A. A. Olį, 
kuris skatino visus lietuvius 
imtis veikimo ir pažinti savo 
pareigas. Pertraukoje puikiai 
padainavo p-lė B. Raseliutė 
ir pianu paskambino M. J. 
Bendleriutė. Po to angliškai 
kalbėjo Owen Norem, Ameri
kos pasiuntinys Lietuvai. Jis 
skatino lietuvius dirbti vie
ningai ir sakė, kad Lietuva 
niekad nežus, nes ji turi gar
bingą praeitį. Trumpai, bet 

jaudinančiai pakalbėjo p. Jad
vyga Tubelienė.

Pertraukoje buvo rinkimas 
aukų. Vadovavo adv. A. A. 
Olis. Laike kalbų ir po kalbų 
surinkta $420. Žmonių buvo 
per 500.

Po rinkliavos, pirm. P. J. 
Žiuris perstatė pakalbėti jo 
ekselenciją A. Smetoną. Jis 
kalbėjo gana ilgai ir nušvie
tė Lietuvos padėtį po Pasau
linio Karo ir bendrai. Ragino 
Amerikos lietuvius gelbėti 
Lietuvą taip, kaip gelbėjo po 
praeito karo.

Tos pačios dienos vakare 
Wade Park Manor įvyko jo 
pagerbimui vakarienė. Čia jis 
susipažino su amerikonišku 
komitetu. Kadangi nebuvo dė
ta pastangų sutraukti daug 
žmonių. vakarienė nebuvo 
skaitlinga. Toastmasteriu bu
vo P. J. Žiuris. Prakalbas pa
sakė: p. DeRighter, Ohio 
valstijos seimelio atstovas, 
Cleveland Press dienraščio 
redaktorius L. Seltzer, Ang
lijos atstovas Mr. Bisiker ir 
garbės svečias A. Smetona.

Lapkričio 17 d. A. Smetona 
kalbėjo per radio angliškai 
apie Lietuvos reikalus ir fon
do paramą.

Per pastangas P. J. Žiurio 
suorganizuota amerikoniškas 
komitetas “The American 
Friends of Lithuania”, į ku
rį įeina: prof. H. Busch, Mr. 
T. Sidlo, Mr. L. Seltzer, Mr. 
P. Bellamy. Miss A. P. Gan
nett, Miss B. Greve, Mr. Mi- 
likan, Mr. Garfield. Pastara
sis yra anūkas buvusio Suv. 
Valstijų prezidento.

Cleveland© ameriko n i š k i 
laikraščiai plačiai apie šiuos 
įvykius aprašinėjo.

Cleveland© yra paruošta 
ir spausdinama brošiūrėlė 
“Your Support of Lithuania 
Means Support of Humanity, 
Justice and Freedom”. Ją pa
ruošė P. J. Žiuris. Dalyvis.

Springfield, III.
šis-Tas

Lapkričio 11 d. čia įvyko 
Dėdės Šamo kareivių paroda. 
Dalyvavo apie 3,000 kareivių 
su visokiais trokais, karais ir 
anuotomis. Daug žmonių pri
važiavo tos parodos pažiūrėti. 
Kadangi diena buvo graži, tai 
ir paroda buvo graži.

Darbai truputį pagerėjo, 
bet iš angliakasyklų dirba tik 
6. Daug mainierių yra be dar
bo. Nors daug jaunų vyrų pa
ėmė į kariuomenę, bet vis tik 
daug žmonių neturi ką veikti.

K. Račaitis.

Pardavimui
LINDEN, N. J. — Parsi

duoda bučernė ir grosernė su 
namu 2 aukštų, 3 šeimynų ir 
storas. Mūrinis namas, 2 ga- 
radžiai, 1 lotas prie namo. 
Visas įtaisymas vėliausios ma
dos. Del sužinojimo prašau 
kreiptis šiuo antrašu:

A. RAUBA,
c/o TĖVYNĖ,

307 West 30-th Street, 
New York, N. Y.

RAUMENŲ GĖLIMAI, 
SKAUSMAI?

Greitai palen<vina tuos ikau—— Poia- 
Expeileris, kuris yra stebėtinu lininMuta ir 
kur) naudoja tūkstančiai žmona). VH M 
milijonų bačkučių parduota, kas Budija jo 
naudinfura*. Reikalaukit tikrojo . X. 
Pain-ExpeUerio su Inkaru an* 
dsžut^

PAIN-BXPELLBR

SLA JAUNAMEČiy VAJUS TĘSIS JAU TIK MĖNESĮ. PRIRASYKIT SAVO VAIKUS DABAR.
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Minersville, Pa.
Iš SLA 13 kp. veikimo

SLA 13 kp. susirinkimas j- 
vyko lapkričio 2 d. Pirminin
kavo pirm. J. Grabauskiutė. 
Organizatoriai O. Genevičienė 
ir A. Levonas perstatė 6 kan
didatus: 3 suaugusius ir 3 
jaunuolius.

Ligonių lankytojai savo ra
porte pažymėjo, kad yra 3 
ligoniai ir spalio 9 d. numirė 
Antanas Zijenkevičius ir Juo
zas Muraška. Pirmininkei pa
prašius, visi nariai atsistojo 
ir mirusiems musų kuopos na
riams atidavė paskutinę pa
garbą.

Skaityta laiškas iš SLA 
Trečio Vajaus vedėjo dr. M. 
J. Viniko reikale jaunuolių 
vajaus. Apkalbėjus, palikta 
tie patys organizatoriai ir 
taipgi palikta tas pats atlygi
nimas.

Pildomosios Tarybos nomi
nacijos atidėta sekančiam su
sirinkimui.

Susirinkusiems prane š t a, 
kad butlegerių mainierių dar
bininkų organizatorius Peter 
Paul ir jo brolis Sumer (lie
tuviai) pakliuvo j kalėjimą už 
susikirtimus su kompanijo
mis. šį reikalą plačiai apkal
bėjus, išrinkta komisija M. 
Soponis, J. Grabauskiutė ir 
A. J. Banišauskas prašyti tei
sėjo J. J. Curron, kad tuodu 
vyru paleistų po kaucija. Šia
me reikale darbas eina pasek
mingai.

A. J. Banišauskas, koresp.

Zeigler, Ill.
A. a. Antanas Staloraitis, 
SLA 179 kuopos narys

Lapkričio 16 d. su šiuo pa
sauliu atsiskyrė a. a. Antanas 
Staloraitis, SLA 179 kuopos 
narys, sulaukęs 67 metus am
žiaus. Numirė Zeiglerio ligo
ninėje po sunkios ligos. Dide
liame nuliudime paliko savo 
moterį Magdaleną ir dvi duk
teris Marę ir Adelę, o taipgi 
žentą Pikro, du anukus ir bro
lį Antaną Staloraitį.

Velionis turėjo daug drau
gų, kurie prisiuntė labai daug 
gėlių vainikų ir susirinko 
gražus būrelis palydėti į ka
pus. Palaidotas lapkričio 19 d.

Girdėjote?
SKRAIDANČIAS KAMERAS

3 JAUNI NYKŠTU
KAI ir jų tėvai gy
veno sename telefo
no stulpe ir tas ne
mažai rūpino tele- 
f o n o d a rbininkus. 
Stulpas buvo supu
vęs ir įsakyta jį pa
keisti. Tad jie išpjo
vė stulpo dalį su 
nykštukų lizdu ir 
pritvirtino auk štai 
prie stulpo, kad jie 
galėtų užaugti.

naudojo telefono inžinieriai nustaty
mui galimai trumpiausioj krypties nu

tiesimui “pakastų” telefono vielų, ku- 
«rios dabar tiesiamos tarpe Omahos ir 
Sacramento. Virš kalnuotų apylinkių 

’iš oro fotografavimas sutaupė darbų 
ant žemės dirbantiems darbininkams.

• ši nauja virš 1,600 mylių ilgumo linija 
daugiau nei padvigubins išgales trans- 
kontinentaliam susisiekimui telefonu, 
sudarant neįkainuojamai naudingų ir 
tinkamų susisiekimų krašto apsigyni
mo reikalais.

“ĮTAIKINTAS” JUSU 
BALSAS GELBSTI PA
SIKALBĖJIMAMS TE
LEFONU. Apie 95% jū
sų balso pražūva, šiuo
met kalbate pro šalį 
telefono. Kai kalbate 
tiesiai į transmiterį, lai
kydami jį apie pusės co
lio atstume nuo lupų, 
jums nereikia kalbėti 
garsiau normalio pasi
kalbėjimo ir jūsų balsas 
bus aiškiai girdimas.

Christopher kapinėse su gedu
lingomis mišiomis, kurios at
laikyta katalikų bažnyčioje.

Ilsėkis, brangus Antanai. 
Tegul tau buna lengva šios 
šalies šaltoji žemelė. Tavę 
liūdės tavo moteris, dukterys, 
žentas, anūkai ir visi tavo ge
ri draugai.

Jonas Vainauskas, 
SLA 179 kp. sekr.

Pittsburgh, Pa.
SLA 104 kp. Bingo Party’

SLA 104 kp. rengia Bingo 
Party, kuri įvyks gruodžio 14 
d., šv. Jurgio parapijos sve
tainėje, 105 So. 19-th St., S. 
S. Įžanga tik 25c. del 25 žai
dimų. Visi smarkiai dirba, 
kad tame parengime smagiai 
praleisti laiką. Moterys ren
giasi iškepti daug kugelių ir 
šiltų balionukių su kopūstais, 
o vyrai turės šį-tą išsigėri- 
mui. Todėl visi atsilankykit 
ir atsiveskit savo šeimynas ir 
draugus.

Agnes Kuiziniutė, koresp.

Kuopų susirinkimai

BROOKLYN, N. Y. — 335 
kuopos susirinkimas įvyks 
trečiadieny, gruodžio 17 d., 
7:30 vai. vakare, Lietuvių At
letų Kliube, 168 Marcy Ave., 
Brooklyne. Visi nariai ir na
rės malonėkite susirinkime 
dalyvauti, nes bus nominavi- 
mas SLA Pildomosios Tary
bos ir rinkimas kuopos valdy
bos ateinantiems 1942 metams.

Kuopos Valdyba.

DORCHESTER, MASS. — 
359 kp. priešmetinis susirin
kimas įvyks gruodžio 19 d., 
priprastoje vietoje, 1436 Dor
chester Ave., prie Fields cor
ner, Dorchestery. Pradžia 8 
valandą vakare. Bus nominuo
jama Pildomoji Taryba ir ren

kama kuopos valdyba 1942 
metams. Taipgi bus apkalba
ma metinis mrengimas. Nariai 
prašom: užsimokėti duokles 
pilnai už 1941 metus. — M. 
Anestaitė, sekr.

WYOMING, PA. — 267 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 14 d., pas J. Čižaus- 
kas, 127 E. 6-th St. Pradžia 
2 vai. popiet. Bus nominuoja
ma Pildomoji Taryba ir ren
kama kuopos valdyba 1942 
metams. Visi nariai atsilanky
kite. — V. Grabliauskas, sekr.

FRACKVILLE. PA. — 164 
kp. svarbus susirinkimas į- 
vyks gruodžio 14 d., A. Va- 
saičio svetainėje. Pradžia 1 
vai. popiet. Nominuosime Pil
domąją Tarybą ir rinksime 
kuopos valdybą 1942 metams. 
Visi nariai atsilankykite. — 
J. A. Kazlauskas, sekr.

INKERMAN, PA. — 79 
kp. metinis susirinkimas į- 
vyks gruodžio 14 d., Kliubo 
svetainėje. Pradžia 1 vai. po
piet. Visi nariai ir narės atsi
lankykite į šį susirinkimą ir 
užsimokėkite duokles. Bus 
taipgi svarbių reikalų svars
tymas. — O. Žiuriene, sekr.

WESTVILLE, ILL. — 29 
kp. metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 14 d., priprastoje 
vietoje ir prasidės priprastu 
laiku. Bus nominuojama Pil
domoji Taryba ir renkama 
kuopos valdyba 1942 metams. 
Visi nariai atsilankykite. Ne
atsilankiusieji bus baudžiami 
25c. sulig įstatymų. — A. A. 
Appanaitis, koresp.

ESPLEN, Pittsburgh, Pa.— 
353 kp. susirinkimas įvyks 
gruodžio 14 d., priprastoje 
vietoje. Pradžia 2 vai. popiet. 
Nominuosime Pildomąją Ta
rybą ir rinksime kuopos val
dybą 1942 metams. Visi na
riai atsilankykit. — Olga San- 
daitė, sekr.

WEST PULLMAN, ILL. — 
55 kp. priešmetinis susirinki
mas įvyks gruodžio 14 d., 
Bimbos svetainėje, 635 West 
119-th St. Pradžia 2 vai. po
piet. Bus renkama valdyba ir 
visokios komisijos. O metinis 
susirinkimas įvyks sausio 11 

d., toje pačioje svetainėje ir 
pr asidės tuo pačiu laiku. Visi 
nariai į šiuos susirinkimus at
silankykit. — J. Tamašaus
kas, sekr.

BUFFALO, N. Y. — SLA 
304 kp. susirinkimas įvyks 
gruodžio 14 d., priprastoje 
vietoje ir priprastu laiku. Bus 
nominuojama Pildomoji Tary- 
ra .ir renkama kuopos valdy
ba 1942 metams. Kviečiame 
visus narius atsilankyti, o jei 
kas nepribus, bus baudžiamas 
sulig SLA konstitucijos nuro
dymo. — M. Mockaitienė,

BUFFALO, N. Y. — 304 
kp. susirinkimas įvyks gruo
džio 14 d., priprastoje- vieto
je ir priprastu laiku. Bus no
minuojama Pildomoji Taryba 
ir renkama kuopos valdyba. 
Visi nariai atsilankykite. Jei 
kas nepribus — bus baudžia-

AMERIKOS LIETUVIU VEIKLA
So. Boston, Mass.

Aukotojų žiniai
Tūlas laikas atgal buvo 

rašyta apie Antaninos ir Sta
sio Mockų sidabrines vestu
ves, kuriose buvo prisiminta 
Lietuvos vargstanti tremti
niai ir jų šelpimui geraširdžiai 
tėvynainiai suaukojo $40.00.

Aukotojų pavardės tilpo Tė
vynės ir Vienybės skiltyse.

Kas del pinigų išsiuntimo, 
suprantama aukotojai nori, 
kad jų aukos butų pasiųstos 
tam, kam jie aukojo. Kitaip 
ir būti negali! Aukų persiun
timo reikalu buvo susirašyta 
su Lietuvos Piliečių Sąjunga 
Berlyne. Deja, vokiečių-rusų 
karas persiuntimą aukų su
trukdė ir užvilkino.

Pasitarus su kai kuriais 
aukotojais ir pp. Mockais, 
viršminėtas aukas lapkričio 
15 d. persiuntėm Lietuvos 
pasiuntinybei Washington, D. 
C.

Lietuvos pasiuntinybė, ga
vusi aukas, prisiuntė laišką ir 
pajamų kvitą Nr. 43943.

Pasiuntinys p. P. Žadeikis 
vardu Sibiro lietuvių tremti
nių, taria nuoširdų ačiū vi
siems aukotojams, pp. Moc- 
kams ir rinkėjams.

Aukos bus sunaudotos Liet, 
pasiuntinybės nuožiūra Lietu
vos tremtinių šelpimui šalta
me Sibire.

P. Miliauskaite, 
Antanas Matioška,

Aukų rinkėjai ir siuntėjai.

Brooklyn, N, Y.
Iš Dariaus-Girėno Paminklo 
Statymo Fondo konferencijos

Dariaus-Girėno Pamink I o 
Statymo Fondo konferencija 
įvyko lapkričio 2 d., 1941 m., 
Amerikos Lietuvių Piliečių 
Kliube, 280 Union Ave., Bro
oklyn, N. Y.

Konferenciją atidarė fondo 
vice pirmininkas W. Šabunas. 
Po trumpos įžanginės kalbos 
pakvietė p. Šaltį, fondo pir
mininką, išduoti raportą iš 
fondo veiklos. Konferencijos 
sekretorium pakviesta Ona 
Valaitienė.
' Pirmininko raportas: Fon
das įsikūrė spalio 29. 1939 m., 
Brooklyn, N. Y. Šio darbo 
pradžia buvo gana sunki. 
Ruošta prakalbos, koncertai 

mas sulig SLA konstitucijos.
— M. Mockaitienė, sekr.

HARTFORD. CONN. — 
124 kp. metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 14 d., Y. M. 
C. A. name, ant antro aukš
to. Pradžia 2 vai. popiet. No
minuosime Pildomąją Tarybą 
ir rinksime kuopos valdybą 
1942 metams. Visi nariai ma
lonėkite atsilankyti. Užsimo
kėkite duokles ir atsiveskite 
kandidatų į musu kuopą pri
rašyti. — A. Sabeika, koresp.

NANTY GLO. PA. — 281 
kp. metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 7 d., priprastoje vie
toje. Pradžia 1 vai. popiet. 
Bus nominuojama Pildomoji 
Taryba ir renkama kuopos val
dyba 1942 metams. Už nepri- 
buvima nariai bus baudžiami 
šulių SLA konstitucijos. — A. 
Andriuškevičia, sekr.

ir piknikai. Išsiuntinėta aukų 
rinkimo lapai. Aukų gauta 
nuo 5 centų iki 25 dol. Stam
biausia $150 auka, gauta iš 
vienos draugijos. Visos gau
tos aukos buvo skelbiamos 
spaudoj. Iš spaudos ir radio 
vedėjų susilaukta gražios ko
operacijos, už ka komitetas 
yra nuoširdžiai dėkingas.

Nors yra pagaminta keletas 
paminklui projektų, bet dar 
galutinas projektas nenusta
tytas. Vietos klausimas palik
tas ateičiai, nors leidimas pa
minklą statyti yra Lituani- 
cos aikštėje.

Fondo iždininkas p. Spurga 
raportavo, kad ižde iš aukų 
ir parengimų yra $1,714.38. 
Randama šiam darbui prita
rimo. bet su tiek pinigų pa
minklo nepastatysim.

Trumnas kalbas pasakė: 
adv. Briedis, p. Karpius ir p. 
Kairės.

1. Nutarta galutinai paga
minti paminklo projektą ir 
prie pildomojo komiteto da- 
rinkti: J. Sagys, Ona Valai
tienė ir p. Pivariunas. Pavesta 
valdybai ir komitetui galuti
nai išdirbti paminklo planą ir 
surasti budus, patiekti ši pro
jektą visuomenės sutikimui. 
Duota pasiūlymas, kad pa
minklo pastatymui butų su
kelta bent $10.000, ir kad bu
tų pastatytas toks paminklas, 
kuris per amžius minėtų mu
sų didvyrių žygį.

2. Vietos klausimą nutarta 
palikti atviru, nes kada bus 
sukelta reikalinga pinigų su
ma, tada suvažiavime bus ga
lima nustatyti vietą.

3. Nutarta vėl kreiptis į vi
suomenę per snaudą ir radio, 
ir raginti kiekviena lietuvį 
prie šio darbo prisidėti.

4. Nutarta palikti valdybos 
nuožiūrai kada sušaukti se
kančia konferenciją.

5. Įneštas sumanymas, kad 
draugijos ir pavieniai, savo 
liuosu noru, užsidėtų tam tik
rą mokestį įmokėjimui į fon
dą.

Konferencijoj dalyvavo 16 
draugijų atstovai.

Šiam garbingam darbių au
kas prašome teikti čekiais ar 
Money Orderiais, išrašant 
vardu Darius-Girėnas Monu
ment Fund ir adresuojant ko
miteto iždininkui Mr. John 
Spurga, Port Jefferson Sta
tion, Long Island, N. Y. Jis 

yra pn užstatu, o už priimtus 
jūsų pinigas veikiai prisius 
kvitą tam kas prisiuntė au
kas.

Walter Shabunas,
Susirinkimo pirm., 

Ona Valaitienė,
Susirinkimo sekr.

Pittsburgh, Pa.
Birutes korporacijos nariams

Šiuo pranešu, kad šv. Vin
cento parapijos korporacija 
likviduota ir namas parduotas. 
Likusius pinigus išsidalys šė- 
rininkai. Todėl prašome visus 
šėrininkus, gyvenančius ki
tuose miestuose, iki gruodžio 
15 d. atsišaukti šiuo adresu: 
J. Saulis, 3225 Stafford St., 
Pittsburgh, Pa., Carliss Sta.

J. Saulis.

Newark, H. J.
Lietuviu radio koncertai

New Jersey lietuviu radio 
lapkričio 16 d. turėjo Newar- 
ke puikų koncertą. Žmonių 
prisirinko tiek, kad daugeliui 
prisiėjo stovėti. Minimas ra
dio turės ir daugiau koncertų 
šiuose miestuose: Elizabeth 
sausio IS, Brooklyn — sausio 
25, Paterson — vasario 1, 
Bayonne — vasario 8, Cliff
side — vasario 15.

Norėdami daugiau žinoti 
apie šiuos koncertus, klausy
kite New Jersey radio kiek-

TMD Nariai Gauna Alnį
Tėvynės Mylėtojų Draugi

jos nariams smagi naujiena— 
štai šį gruodžio mėnesį visi, 
kurie yra užsimokėję i TMD. 
gaus naujausią, puikią, pa
veiksluotą knvffą, istorinę 
apysaką — ALPIS, Kęstučio 
Išlaisvintojas. Knyga, yra net 
288 puslapių didumo.

Nors TMD pati savo knygų 
išleisti nepajiegia, ir nors ga
vimas iš Lietuvos naujausių 
knygų su prasidėjusiu nauju 
Europos karu nutruko, bet 
TMD nariai vis gali tęsti skai
tymą gerų, įdomių knvgų — 
kaip ši. kurią dabar Draugi
ja patiekia savo nariams tik 
už $1 metinės mokesties.

TMD centro valdyba nupir
ko reikalingą skaičių knygų 
K. S. Karpiaus populiarės is
torinės apysakos, ir ta knyga 
bus išsiuntinėta nariams gruo
džio mėnesį, kurie vra užsimo
kėję į centra už 1941 metus.

ALPIS. Kęstučio Išlaisvin
tojas, yra istorinė apysaka, 
apimanti apie šimto metų lai
kotarpį, nuo Kęstučio pateki
mo į kryžiuočių nelaisvę, iki 
Vytauto sumušimo kryžiuočių 
Žalgirio plotuose 1410 metais.

Alpis yra tai tas karžygis, 
kurį musų istorija tik trum
pai pažymi kaipo Kęstučio iš
laisvintoją iš Marienburgo, 
kur jis buvo uždarytas ir per 
aštuonis mėnesius laikomas, 
be numatomų progų išsipirk
ti ir išeiti į laisvę.

Ši istorinė apysaka apima 
žymiausius nuotikius Kęstučio 
ir Algirdo gyvenimo ir jų ka
rų su rusais, vokiečiais ir len
kais. Atvaizduoja ir nušvie
čia tą ilgą laikotarpį naminių 
įvykių, kokie dėjosi tarp Lie
tuvos didžių kunigaikščių. Šios 
apysakos laikotarpiu užauga 
ir Vytautas ir Jogaila, kurių 
valiai likimas buvo pavedęs

3 la 1C 
vai. ryte. Radio centras: 305 
Harrison. N. J., Juozas Rat- 
kus, vedėjas. Choristas.

Lietuvos Prezidentas 
Brooklyne ir 

Newarke
Lietuvos prezidentas Anta

nas Smetona, Amerikos mi- 
nisteris Lietuvai Owen J. G. 
Norem, New Yorko ir Newar- 
ko miestų atstovai, taip pat 
keli lietuviai kalbėtojai kal
bės Brooklyne gruodžio 14 d. 
Labor Lyceum salėje, 949 
Willoughby Ave., art’ Myrtle 
Ave ir Broadway. Brooklyne 
ir gruodžio 21 d. šv. Jurgio 
Draugijos salėje, 180 New 
York Ave.. Newark, N. J. 
Kalbos prasidės punktualiai 
nuo 3 vai. p. p. Brooklyne ir 
Newarke.

Meno programą išpildys 
Lietuvos operos žvaigždės 
Barboros Dai lys-Draugelicaės 
ir Marijos Kižiutės, Foreign 
Language Information Biuro 
lietuvių skyriaus vedėjos dai
nininkų grupė.

Prakalbas rengia Lietuvai 
Vaduoti Sąjungos New Yorko 
ir New Jersey skyriai, pa- 
gelbstint lietuvių vietos drau
gijoms.

Kiekvieno lietuvio pareiga 
prakalbose dalyvauti.

Jonas Valaitis.

Lietuvą po jų garsių ir gar
bingų tėvų mirties.

Alpis, šios apysakos karžy
gis. daug kuo prisideda prie 
Kęstučio laimėjimų ir jo gy
venime įeina labai gražus mei
liškas romanas, ko kiekvienas 
apysakų skaitytojas knygoje 
nori rasti.

Tą jauną pasišventėlį, kuris 
Kęstutį iš kryžiuočių nelais
vės išleido ir su kuriuo sugrį
žo į Lietuvą, apysakos auto
rius sutveria mums vaizdingą, 
idealinga ir narsų, kokio tų 
laikų lietuvių gyvenimas rei
kalavo. Visi jo prietikiai, žy
giai ir atsižymėjimai sudėti 
teisinguose, autentiškuose Lie
tuvos istorijos rėmuose, visi 
asmenys greta kurių jis vei
kia yra buvę tikri, todėl AL
PIS pasidaro kartu ir pamo
kinimo šaltinis, iš kurio šios 
knygos skaitytojas gaus pa
žinti Kęstučio-Algirdo-Vytau
to laikotarpio Lietuvą labai 
vaizdžiai ir lengvai supranta
mai.

TMD kuopos, kurios dar nė
ra užsimokėjusios savo duok
les, atsiųskit jas į centrą tuo
jau. nes sulig užsimokėjusių 
narių skaičiaus bus jums pa
siunčiamas knygų skaičius.

M. Kasparaitis, TMD sekr., 
1827 Linden St., Racine, Wis.

Pardavimui
LINDEN, N. J. — Parsi

duoda bučernė ir grosemė su 
namu 2 aukštų, 3 šeimynų ir 
storas. Mūrinis namas, 2 ga- 
radžiai. 1 lotas prie namo. 
Visas įtaisymas vėliausios ma
dos. Del sužinojimo prašau 
kreiptis šiuo antrašu:

A. RAUBA, 
c'o TĖVYNĖ,

307 West 30-th Street, 
New York, N. Y.

Adv. K. P. Gugis
Chicago, Hl. Kamb. 1431-1434
Namuose: 3333 So. Hoisted St
Ofisas: 127 No. Dearborn St
Vakarais: 6 iki 8:30

JOHN NAGHTEN & C0. 
ESTABLISHED 1883, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

Musų Advokatai
Adv. C. Voketaitis 
66 Court Street 
Brooklyn, N. Y. 
T ei.: TRiangle 5-3622 
TeL: EVergreen 8-7179

SLA NARYS 
TeL So. Boston 9423

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS

Musų Biznieriai
Real Estate & Insurance 
Specializuojant: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmomi 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas

14 šimtu 14
Jau seniai jus girdite ir kalbate apie 14 

šimtų 14. Tai bus didelė virš 200 puslapių 
juokų knyga, kurioje tilps 14 šimtų 14 įvairių 
įvairiausių juokų, patarimų, eilėraščių ir viso
kių linksmų dainelių. Knyga jau pradėta 
spausdinti. Kadangi jos išleidimas brangiai 
kainuoja, tai bus spausdinama aprubežiuotas 
egzempliorių skaitlius. Tokios knygos lietu
vių kalboje dar nebuvo ir ją kiekvienas lietu
vis mylės skaityti ir savo namuose turės daug 
linksmų juokų. Prašome ją tuojaus užsisa
kyti, kad butų užtikrintas jos gavimas. Kny
gos prenumerata $1.50. Prenumeratorių var
dai tilps knygoje ir bus paskelbti per New 
Jersey Radio valandą. Prenumeratas tuojaus 
siųskite, kad butų galima vardus atspausdin
ti knygoje. Siųskite sekamu adresu:

JUOZAS RATKUS
309 Harrison Ave., Harrison, N. J.

Arba telefenuokite: Harrison 6-0786

MUSU PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

JAUNUOLIAI 1 SLA PRIIMAMI LENGVOMIS SĄLYGOMIS TIK LAIKE JAUNAMEčiy VAJAUS.


